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Sváťa je stříbrný 
Sváťova zážitková cesta byla oceněna 
stříbrnou medailí ve Velké ceně cestov-
ního ruchu za významný počin na poli 
turismu v ČR. Vítězové byli vyhlášeni 
během mezinárodních veletrhů cestov-
ního ruchu a regionální turistiky Holiday 
World a Region v pražských Letňanech 
během března. Poroty složené z odbor-
níků na cestovní ruch, marketingovou 
komunikaci, grafiku či udržitelný rozvoj 
posuzovaly celkem 60 produktů, kam-
paní a dalších počinů od 44 přihlašova-
telů. Podle vyjádření poroty je Sváťova 
cesta velmi hezky interaktivní, příjemně 
baví turisty i místní obyvatele. Velmi nás 
těší, že porotci ocenili skvělý projekt 
a super nápad.
Po loňském získání titulu Nejlepší turis-
tický produkt roku, je to pro nás další 
významné ocenění. Stezka okolo rybní-
ku Rosnička je velmi oblíbenou atrakti-
vitou, kterou navštívili turisté z více než 
stovky malých i velkých měst z celé 
České republiky.	 Petr Šmerda

Florbalistky postupují 
do celostátní 1. ligy242
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Po patnácti letech aneb 
Fabrika snů a skutečností
V květnu 2008 napsal bývalý starosta Svitav Jiří 
Brýdl do Našeho města úvodní článek s ná-
zvem Fabrika snů a skutečností. Vítal naši fab-
riku do života. Tenhle nápad s parafrází názvu 
knihy Hanzelky a Zikmunda Afrika snů a sku-
tečností a slovní hříčka Afrika – Fabrika se mi 
opravdu líbí. Přiznám se, že těch patnáct let, co 
každý den chodím po schodech otevřeného 
prostoru vstupní haly Fabriky, na něj často my-
slím. Tehdy – před patnácti léty to byly sny. Fab-
rika, jak jsme si ji naplánovali, vymysleli, před-
stavovali… A dnes to je patnáct let skutečností. 
Fabrika, která se narodila bolestnou přestavbou 
fabriky textilní do podoby Fabriky multifunkční 
komunitní vzdělávací a kulturní!
Textilní fabriku nechal postavit svitavský továr-
ník Wilhelm Ettl v roce 1925. Jak šel čas, stal se 
z německé textilky Národní podnik Vigona 
a fabrika sloužila svému účelu až do revoluce 
1989. Poté se zde vystřídalo několik soukro-
mých majitelů. Postupně však fabrika chátrala, 
až se z ní stala smutná troska, depresivní kulisa 
zaniklé slávy textilního průmyslu v těsném sou-
sedství nově zrekonstruovaného náměstí. Hle-

dalo se vhodné místo pro městskou knihovnu, 
která se měla stěhovat z  budovy muzea. 
A město koupilo od soukromého majitele fab-
riku. To se psal rok 2005. A začalo velké dobro-
družství jménem Přeměna Fabriky. Architekt 
Roman Svojanovský, projektant Ivo Junek. 
Z původní fabriky zůstal jen původní skelet, 
z továrních hal, kde stály stroje, se stala knihov-
na a učebny a kanceláře a restaurace a vůbec 
všechno, o čem se té staré textilce ani nezdá-
lo…, a zbourali starý sklad přilepený k budově 
a místo něho přistavěli kulturní multifunkční 
sál… a 29. května 2008 jsme slavnostně zaháji-
li. Baroco Sempre Giovane a na housle mistr 
Václav Hudeček!
Rok po otevření Fabriky se mě jeden z projek-
tových manažérů zeptal, co jsme všechno z pů-
vodního návrhu studie s názvem Fabrika oprav-
du uskutečnili a dodrželi, a co zůstalo jenom 
v papírech. Ta otázka mě překvapila. Odpověděl 
jsem podle pravdy – vše, co jsme chtěli ve Fab-
rice učinit, to se stalo! A dnes musím zopako-
vat, že tomu tak patnáct let stále je – krásná 
knihovna a Fabrika...	 Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1 ...pro všechny generace 
– mateřské centrum Krůček ve čtvrtém podla-
ží a klub seniorů ve třetím; Salvia, Krajská hos-
podářská komora, Zdravotní pojišťovna, tele-
vizní studio, školní restaurace s budoucími 
kuchaři a číšníky, jediný antikvariát ve městě, 
recepce jako další informační centrum, mnoho 
učeben s takřka nepřetržitým využitím, bary 
a úžasný kulturní sál plný divadel, koncertů, 
plesů, školních akademií, seminářů, setkání… 
a taky v čase covidu očkovací centrum. Ještě 
po tolika letech poslouchám slova chvály těch, 
kteří k nám přijedou zazpívat nebo zahrát diva-
dlo, jak úžasnou budovu to mají Svitavy…
Jedním z mnoha důkazů multifunkčnosti Fabri-
ky je 12 let celostátní přehlídky dětského divadla 
a recitace Dětská scéna, vždy týden v červnu. 
Fabrika plná dětí, studentů a dospělých z celé 
republiky. V učebnách semináře a noclehárny, 
na sále jedno divadlo za druhým, v klubu seni-
orů redakce festivalového zpravodaje…
Fabrika by nebyla taková, kdyby nebylo jejích 
zaměstnanců. Opravdu zde pracují skvělí lidé 
– v knihovně, restauraci, televizním studiu,  
antikvariátu, Krůčku, klubu seniorů, Salvii, baru  
i v SKS. Můžete mi věřit, něco o tom vím. A děkuju 
jim všem. Stálo to zato. Stojí to pořád zato! 
Fabrika Svitavy… ze snů se probudila do sku-
tečnosti. A už ji každý den těch patnáct let žije. 
Hezké narozeniny! 

Petr Mohr, ředitel SKS a manažer Fabriky

Přijď te na Zmrzlinový den
Několik desítek druhů zmrzlin nabídne milov-
níkům této ledové pochoutky Zmrzlinový den, 
který v sobotu 27. května v horní části náměs-

tí uspořádají manželé Simona a Vilém Bouško-
vi, provozovatelé bistra U Montyho. K Montymu 
se už několik let chodí na výbornou zmrzlinu, 
téměř všechny jsou originální a bez lepku. 
Bouškovi volí teplou cestu výroby, díky níž je 
zmrzlina lahodnější a krémovější.
„Každý rok jezdíme na předváděcí akce, kde 
máme možnost ochutnat nové příchutě. 
A na jedné předváděčce nás napadlo udělat 
něco podobného i ve Svitavách,“ vysvětluje 
zrod zmrzlinové přehlídky Vilém Bouška. Na své 
si přijdou vyznavači klasických příchutí (čoko-
láda, pistácie, jahoda či slaný karamel)i těch 
netradičních. „Pro děti připravíme zmrzliny 
Tlapková patrola, různé druhy cookies, pro do-
spělé pak chceme uvařit zmrzliny s černým 
uhlím, bylinkami nebo sušenými červy,“ láká 
fajnšmekry Simona Boušková. Nebudou chy-
bět ani druhy s alkoholem a další překvapení. 
„Rádi bychom uvařili i svitavskou zmrzlinu, po-
kud máte tip na její příchuť, zašlete nám ho 
na e-mail: villib@email.cz,“ vybízejí Bouškovi. 
Návštěvníky čeká doprovodný program jako 
malování obličejů, zaplétání copánků, děti si 
budou moct vytvořit vlastní tričko se zmrzlinou 
nebo se vyfotit ve fotokoutku. Kromě zmrzliny 
budou na místě také stánky s trdelníkem, cuk-
rovou vatou, popkornem a dalšími cukrovinami. 
A pokud po sladkém přijde chuť na slané, 
na výběr bude naložené maso, klobása, her-
melín, langoše nebo bramboráčky.
Milí Svitavané, ať bude svítit sluníčko, nebo se 
obloha zatáhne a rozprší se, přijďte ochutnat. 
Přehlídka zmrzlin se totiž koná za každého po-
časí. Už se vám také sbíhají sliny?	 (pá)
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Vážení Svitavané,
jistě jste zaznamenali, že Svitavy budou mít 
od 1. července pouze jednu pobočku Čes-
ké pošty, a to na hlavní poště v Lánech. 
Poté, co pošta vydala prohlášení, ve kterém 
stálo, že má podle plánu dojít do poloviny 
roku ke zrušení 300 poboček, jsem ihned 
začal se zástupci České pošty jednat. 
Musím říci, že chápu ekonomické důvody 
a souhlasím s redukcí služeb. Tato redukce 
ale musí být dostatečně obhájená a smys-
luplná, což se v tomto případě nestalo. 
Mám pocit, že pošty, které zůstanou zacho-
vány, se vybíraly „od stolu“ s kružítkem 
v ruce. Jedním z kritérií byla totiž například 
docházková vzdálenost na pobočku, která 
má být maximálně 3 kilometry.
Hodně z vás se na mne obracelo s prosbou 
o pomoc a já byl připraven „bojovat“. Bohu-
žel jsem velmi brzy zjistil, že ani pro disku-
zi o zachování alespoň dvou poboček 
ve Svitavách není prostor. 
V průběhu dubna jsem se zúčastnil setkání 
s vedením České pošty a všemi starosty 
měst našeho kraje, ve kterých mají být po-
bočky rušeny. Debatovali jsme o konkrét-

ním provozu poboček, probírali jsme pro-
vozní dobu či posílení počtu pracovníků, 
aby komfort služeb byl i navzdory rušení 
poboček zachován. A v těchto jednáních 
pokračuji i nadále.
Můj cíl je jasný. Chci od vedení České poš-
ty garanci, že jediná pobočka pošty 
ve městě bude fungovat každý všední den 
od 8 do 18 hodin plus samozřejmě bude 
otevřena v sobotu od 8 do 12 hodin. Garan-
ci, že během pracovní doby bude v provozu 
neustále sedm okének zajišťujících poštov-
ní služby lidem. Garanci, že do konce červ-
na bude rozšířeno parkoviště před poštou 
v Lánech, aby lidé měli vyšší jistotu, že bu-
dou mít kde zaparkovat.
Město je také ochotno poskytnout pozem-
ky pro vznik nových balíkoven v okrajových 
částech města (například na sídlišti u vla-
kového nádraží, v blízkosti bývalého koje-
neckého ústavu, poblíž ulice Pražská). Díky 
tomu budou moci lidé alespoň nějaké poš-
tovní služby využít poblíž svých domovů. 

David Šimek, starosta města

Tramtáryjefest  
už podruhé
Jelikož se školní rok 2022/2023 blíží pomalu 
ke svému konci, zveme všechny děti, rodiče 
a kamarády na 2. ročník Tramtáryjefestu, který 
se uskuteční v pátek 26. května od 16 hodin 
v  prostorách Středisko volného času Svitavy.

Na této akci bychom rádi prezentovali vše, co 
se v našich kroužcích děti naučily nebo co vy-
tvořily. Zároveň bychom tuto příležitost využili 
k prezentaci zájmových útvarů a celého Stře-
diska volného času.
V zahradě SVČ budou pódiu probíhat taneční 
a hudební vystoupení dětí ze zájmových útva-
rů, připravíme různé tvořivé dílny, děti si budou 
moci vyzkoušet hobby horsing, airsoft, nerf 
pistole, jízdu s RC modely a spoustu dalších 
aktivit. Pokud nám počasí dovolí, tak nafouk-
neme pořádný skákací hrad a jednotka dobro-
volných hasičů města Svitavy nám připraví lá-
zeň z pěny. Nebude chybět ani občerstvení. Tak 
nezapomeňte a přijďte s námi oslavit konec 
školního roku se Střediskem volného času. 	

Ondřej Komůrka

Program  
Zmrzlinového dne
————————

13.15	 mažoretky Violette z Dětřichova
13:30	 Katka a Gábina s vystoupením 
	 pro děti Vodní rej
14:30	 soutěže pro děti v pojídání 
	 zmrzliny, vítězové soutěží 
	 obdrží malou pozornost 
	 ve formě poukázek 
	 na nákup zmrzliny
15:00	 kouzelník pan Krejčí 
	 se svým programem
16:00	 pěna pro děti od hasičů ze Svitav
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Den dobrovolnictví ukáže možnosti
Dobrovolnické centrum Krůček pořádá již po-
čtvrté Den dobrovolnictví, který proběhne 
ve čtvrtek 18. května 2023 v Divadle Trám. Osvě-
tový program určený žákům a studentům (ote-
vřený veřejnosti) proběhne od 9 do 13 hodin. 
Účastníci Dne dobrovolnictví získají informace 
o možnostech dobrovolnictví ve Svitavách, a to 
přímo od zástupců přijímajících organizací 
dobrovolnického centra – svitavských „nezis-
kovek“ (MC Krůček, Děti patří domů, Městská 
knihovna, Seniorcentrum, Domov na rozcestí, 
Svitavská nemocnice, Středisko volného času 
Tramtáryje, Charita Svitavy, Městské muzeum 
a galerie ad.) Zážitkovou formou si studenti 
i žáci na „vlastní kůži“ vyzkouší roli dobrovolní-
ků a poznají jednotlivé dobrovolnické aktivity. 
Cílem je mladým lidem ukázat, že dobrovolnic-
tví není nuda, a že každý člověk může dobro-
volnictvím společnosti něco přinést a sám také 
mnoho získat.
Dobrovolníkem se můžete stát i vy - stále hle-
dáme nové dobrovolníky, kteří rozšíří náš dob-
rovolnický tým! Dobrovolnictví Vám může při-
nést nejen pracovní zkušenosti v neziskovém 
sektoru, ale i nové přátele, zážitky a cenné ži-
votní zkušenosti. Jedinými podmínkami jsou 
věk 15 let a více a chuť se zapojit! Více informa-

cí poskytne Kateřina Burešová, koordinátorka 
Dobrovolnického centra Krůček, 604 291 490, 
dobrovolnickecentrum@kruceksvitavy.cz.
Činnost Dobrovolnického centra Krůček je 
podpořena z rozpočtu Pardubického kraje, 
města Svitavy a Ministerstva vnitra ČR. Vstup 
na akci zdarma.
Akce se koná pod záštitou radního Pardubické-
ho kraje pro sociální péči a neziskový sektor 
Pavla Šotoly a za podpory města Svitavy a Stře-
diska kulturních služeb města Svitavy, které 
nám bezúplatně zapůjčilo prostory divadla 
Trám. Za projevenou důvěru a podporu velice 
děkujeme. Za tým Krůčku	 Kateřina Burešová

Český den  
proti rakovině  
i ve Svitavách
Také letos se bude na začátku května konat 
Český den proti rakovině. Akci už od roku 1996 
pořádá po celé České republice Liga proti ra-
kovině pod názvem Český den proti rakovině. 
Letos se bude oficiálně konat ve dnech 10.–11. 
května. Na pevných místech ve Svitavách si 
mohou zájemci zakoupit za symbolickou cenu 
20 korun kvítek měsíčku lékařského, letos 
s modrou stužkou, upozorňující na prevenci 
nádorů průdušek a plic. Kde nás najdete: stá-
nek před Nadací J. Plívy na náměstí, rehabilita-
ce REHIZ, rehabilitace u nemocnice, rehabilita-
ce na Lanškrounské ulici, lékárna Na hraniční. 
Děkujeme všem, kdo si některé z míst najdou, 
kvítečky zakoupí, a tím přispějí i na činnost 
ONKO Klubu Area Svitavy. 	 Adéla Vostřelová

Svitavské komoření již potřetí
Svitavy se od 10. do 12. května rozezní tóny mno-
ha hudebníků z celé republiky. Ukázalo se, že 
touha představit to, na čem se při výuce na „zuš-
kách“ a konzervatořích celoročně pracovalo, je 
velká. Na třetím ročníku soutěžní přehlídky Svi-
tavské komoření se tak představí 140 hudebních 
souborů ve věkovém složení od 7 do 25 let. Svi-
tavy navštíví hosté od Mikulova až po Ostravu, 
od Plzně až po Teplice, více jak 600 žáků a učite-
lů. Ve středu 10. 5. budou soutěžit dechové ná-
stroje, ve čtvrtek 11. 5. hudební soubory, které 
potřebují zvukaře (tedy kytary, bicí, zpěv a pří-
padně další nástroje), dále soubory komorního 
zpěvu, klavírní čtyřruční hry a akordeonů. Na pá-
tek 12. 5. zůstaly kombinace smyčcových nástro-
jů a klasické kytary. Do porot se podařilo domlu-
vit reprezentativní výběr hudebních pedagogů ze 
ZUŠ, konzervatoří, JAMU a AMU. Někteří se již 
vrací do Svitav potřetí, a dle jejich slov moc rádi. 
Soutěžní přehlídku organizuje ZUŠ Svitavy 
za podpory svého zřizovatele, tedy města Svitavy 
a ve spolupráci s dalšími subjekty, které posky-
tují prostor, zvukaře, stravování atd. Tento rok 
jsme také oslovili místní podnikatele a získali ně-
kolik sponzorů. Děkujeme firmám Westrock Pac-
kaging Systems Svitavy, s.r.o., Fibertex Nonwo-

vens, a.s. a P-D Refractories CZ, a.s. za podporu 
a doufáme, že se ještě další oslovené firmy k dob-
ré věci přidají. Důležitá informace pro zájemce 
z řad svitavské veřejnosti, přehlídka bude po celé 
tři dny volně přístupná a hrát se bude v Ottendor-
ferově knihovně a první dva dny i ve Fabrice. Těšit 
se můžete na jednoduché vícehlasé úpravy lido-
vých písní i světová díla klasické hudby, ale také 
úpravy populární a jazzové hudby. Podrobný har-
monogram naleznete na webu školy, kde se také 
nachází sestřihy z minulých ročníků. Těšíme se 
na každého z vás. 	 Renata Pechancová

Efod uslyšíme na Noci kostelů
Do pátého roku své existence vstoupila tento 
rok hudební skupina Efod. Označují se spíše 
jako společenství hudebníků, ale podstata zů-
stává stejná, všechny spojuje láska k Bohu, 
přátelství mezi sebou navzájem a chuť společ-
ně sloužit hudbou při různých akcích od boho-
služeb po velké festivaly. Letos potřetí se před-
staví na svitavské Noci kostelů. 
Frontmankou kapely je od začátku Jana Vlčková, 
rodačka ze Svitav, která vystudovala anglický 
a německý jazyk, a po studiu se rozhodla praco-
vat v domově pro seniory, kde žila její babička. 
Ve svém portfoliu má Efod reflexe o životě, ale 
stěžejním tématem jejich tvorby jsou písně uctí-
vání a chval a zhudebněné biblické texty. Za pě-
tiletou existenci Efodu se narodila už dvě alba, 
debutové album Jak podivuhodná a druhé album 
Stinná zahrado!. Muzikantům z Efodu se minulý 
rok podařilo dostat se na akce jako je festival Uni-
ted nebo Setkání Modlitby matek v Brně. Již ně-
kolikrát také vystupovali v přímém přenosu veče-
ru chval v ostravském studiu TV Noe. 
Že mají hudebníci srdečný vztah ke Svitavám, 
potvrzuje i to, že se nejnovější píseň nazvaná 

Co je člověk točila v prostorách zdejšího Pen-
sionu Fontána. Jana ji napsala společně se 
sestrou Evou. Momentálně pracuje Efod na tře-
tím hudebním albu. Jako se již stalo tradicí 
ve druhém albu, bude se na něm podílet mno-
ho hostů. „Zatím mám některé písně pouze 
v hlavě a těším se, jak budou znít, až budou 
hotové,“ říká Jana. 
Efod vás srdečně zve na Noc kostelů 2. 6. 2023 
do svitavského kostela sv. Josefa na svůj kon-
cert od 20 hodin.	 (jv)

Kde si můžete 
půjčit kolo
České dráhy spustily další sezonu pro-
vozu půjčoven kol v Pardubickém kraji. 
V loňském roce využilo jejich služeb 
celkem 291 zájemců, z toho 23 lidí 
ve Svitavách. To je stejný počet jako 
v roce předloňském. Cyklistům bude 
opět v Pardubicích, Chrudimi, Chocni, 
České Třebové, Ústí nad Orlicí a ve Svi-
tavách k  dispozici 83 jízdních kol, 
z toho 14 dětských, 4 elektrická a 6 ko-
loběžek. Vrácení vypůjčených kol a ko-
loběžek je pak možné v libovolné z 11 
stanic zapojených do sítě půjčoven 
na území celého Pardubického kraje. 
Kolo, elektrokolo či vozík je možné půj-
čit také v informačním centru na ná-
městí Míru.	 (red) 
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Svitavský web získal  
stříbrnou medaili
Svitavský městský web opět bodoval v soutěži Zlatý erb, která porovnává přívětivost online pre-
zentace měst a obcí. Oproti loňskému roku si Svitavy polepšily o jedno místo a v krajském finále 
získaly sdílené druhé místo společně s Českou Třebovou.

V letošním 25. ročníku soutěže se mezi sebou 
nově utkaly pouze obce s rozšířenou působ-
ností. Ze srovnání všech 15 měst v Pardubic-
kém kraji se na první příčce umístila Chrudim, 
která postupuje do celostátního kola.
Odborná komise hodnotila, jak weby slouží 
návštěvníkům. Dále se hodnotila kvalita elek-
tronických služeb včetně využití e-identity ob-
čana, responzivní design, optimalizace webu 
a také povinně zveřejňované informace dle 
vyhlášky.
Všichni účastníci obdrželi od porotců zpětnou 
vazbu, s níž mohou do budoucna pracovat. 
Převzetí ceny na slavnostním vyhlášení výsled-
ků krajského kola, které se uskutečnilo ve čtvr-
tek 6. dubna v prostorách Krajského úřadu 
Pardubického kraje, se ujala místostarostka 
Ditta Kukaňová. Ta, jako učitelka informatiky, 
stála u zrodu nového městského webu v roce 
2020 a ocenění je tedy také její přímou záslu-
hou. „Nutno podotknout, že na webu Svitav se 
stále pracuje. V letošním roce by měla být na-

sazena i platební brána pro portál občana tak, 
aby nemusel vstát od stolu, pokud bude potře-
bovat zaplatit nějaké poplatky na městě. Sou-
časně bychom rádi zmodernizovali i třetí pilíř 
webu, který zatím renovací neprošel, což je 
část určena pro volný čas a turistu. Takže velká 
výzva pro další rok – buď uhájit aspoň druhé 
místo, nebo se pokusit i o prvenství,“ dodala 
po vyhlášení. 	 (kk)

INFORMACE Z MĚSTA

Obnovitelné  
zdroje energie 
Dnešní větrné elektrárny
Stále častěji dnes slyšíme v souvislosti s ener-
getikou a její budoucností pojem obnovitelné 
zdroje. Ať už je to v konotacích vysloveně po-
zitivních, nebo naopak zcela negativních. Právě 
proto by bylo dobré podívat se na tento zdroj 
elektřiny bez emocí, fakticky a brát je jako jed-
nu z možností, která pří správné aplikaci a míře 
použití může mít pozitivní, ba dokonce klíčový, 
efekt ve snížení energetické závislosti, zvýšení 
energetické soběstačnosti, a potenciálně i sní-
žení cen elektřiny.
V případě ČR jsou, z hlediska potenciálního roz-
voje a současných technologií, nejzajímavějšími 
zdroji zdroje solární a větrné. Zároveň je třeba 
jedním dechem dodat, že v podmínkách České 
republiky se pravděpodobně nikdy nebude jed-
nat o zdroj primární (na rozdíl od zemí s příhod-
nějšími geografickými podmínkami). Obnovitel-
né zdroje však mají potenciál být nejen vhodným 
doplňkem, ale stát se i klíčovou součástí energe-
tické budoucnosti ČR. V právě se přetvářejícím 
energetickém mixu ČR jaderné elektrárny zůsta-
nou stěžejním zdrojem el. energie a budou dopl-
ňovány právě zdroji obnovitelnými. Jejich poten-
ciál je navíc třeba vidět v širších souvislostech. 
Nejde tedy, obrazně řečeno, „jen“ o výměnu 
kouřících komínů elektráren spalujících fosilní 
paliva za stožáry větrných elektráren a konstruk-
ce solárních panelů, nýbrž o klíčový prvek v po-
stupných strukturálních změnách v dopravě, 
průmyslu, zemědělství a samozřejmě samotné 
energetice, na jejichž konci při promyšleném 
postupu může ČR vzejít jako země energeticky 
soběstačnější a méně závislá.
Jaké konkrétní možnosti využití zejména větr-
né energie skýtá oblast Svitav? Jaké se dnes 
používají technologie a co obnáší development 
a provoz větrných elektráren? To vše i více se 
dozvíte v pondělí 29. května v 17:00 hodin 
v aule Fabriky (3. patro) na veřejné besedě 
za účasti zástupců města Svitavy a společnos-
ti ČEZ Obnovitelné zdroje. Budeme se těšit 
na viděnou. 	 Petr Elfmark Bartoš, 

ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o.

Přijď te zjistit, co 
vám Salvia nabízí
Srdečně vás zveme na Den otevřených dveří 
ve Středisku sociálních služeb Salvia, z.ú., který 
se koná ve středu 10. května 2023 od 9:00 
do 14:00 hod. Dnem otevřených dveří se připoju-
jeme k oslavám 15. výročí otevření Multifunkčního 
vzdělávacího, komunitního a kulturního centra 
Fabrika Svitavy, Wolkerova alej 92/18, Svitavy, kde 
sídlí i naše organizace. Středisko sociálních slu-
žeb Salvia, z.ú. najdete ve čtvrtém poschodí.
Co Vás čeká?
Informace o sociálních službách, které posky-
tujeme. Můžete si prohlédnout kompenzační 
pomůcky, které půjčujeme (vozíky, chodítka). 
Dále si můžete prohlédnout i zázemí Salvie. Pro 
návštěvníky je připraveno občerstvení a drobný 
dárek. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Ludmila Benešová

Nahlédněte do života vojáků 
československých legií
Díky iniciativě Československé obce legionář-
ské se může veřejnost seznámit s životem čs. 
legií originálním způsobem. Od roku 2015 totiž 
křižuje Českou republiku věrná replika legio-
nářského vlaku z období let 1918-1920, kdy 
na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly 
válečné operace čs. legií. Do Svitav dorazil le-
giovlak již před pěti lety. V letošním roce se 
k nám opět vrátí, svitavské nádraží bude pátou 
zastávkou při jeho putování.

Legiovlak se skládá z vozů polní pošty, těpluš-
ky, zdravotního, filmového, velitelského, štábní-
ho, obrněného, prodejního, krejčovského, ko-
vářského (zrekonstruován na  Slovensku), 
ubytovacího a dvou plošinových vozů. V kaž-
dém z vagonů je nainstalována výstava panelů 
a trojrozměrných předmětů, které přibližují ži-
vot a boj čs. legionářů na Transsibiřské magis-
trále. Na návštěvníky čeká věrná rekonstrukce 
vybavení, legionáři v dobových stejnokrojích 
a také originální exponáty (některé si lze také 

osahat). Vstup do expozice Legiovlaku je zdarma, 
a to díky podpoře Ministerstva obrany ČR,  
Ministerstva dopravy ČR, Českých drah a. s., SŽ, 
pojišťovně Generali a dalších partnerů.
Široké veřejnosti bude Legiovlak ve Svitavách 
přístupný od úterý 9. do neděle 14. května. 
Ve všední dny od 8 do 18 hodin, o víkendu 
od 9 do 19 hodin. Komentované prohlídky pro 
veřejnost se konají ve všední dny od 14:00 ho-
din, během víkendu pak v každou celou hodi-
nu. Exkurzi zdarma si také mohou dohodnout 
školní skupiny. 	 (kk)

Připomínka 
Dne vítězství
Od konce druhé světové války v Evro-
pě uplyne v květnu 78 let. Největší vá-
lečný konflikt se nesmazatelně zapsal 
také do dějin našeho města. Nyní se 
nacházíme v době, kdy nás pamětníci 
válečných událostí a nacistických zlo-
činů opouští, nikdy nás ale nesmí opus-
tit historická paměť. Každoročně si 
proto připomínáme jak utrpení občanů 
během válek, tak jejich cestu ke svobo-
dě. Jako připomínku a poděkování po-
loží zástupci města věnce k soše Osvo-
bození na ulici TGM v pondělí 8. 5. 2023 
v 8 hodin.	 Monika Němcová 
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Zápis dětí do mateřských škol  
se koná ve Fabrice 4. května
Pro školní rok 2023/2024 se ve Svitavách zápis 
dětí k předškolnímu vzdělávání uskuteční 
ve čtvrtek 4. května v kulturním centru Fabrika 
Svitavy od 13.00 do 17.00 hodin. 
Do mateřské školy se přednostně přijímají děti, 
které před začátkem školního roku dosáhnou 
nejméně třetího roku věku (narozeny 31. 8. 
2020 a starší) a mají místo trvalého pobytu 
v příslušném obvodu (ve Svitavách je stanoven 
pouze jeden obvod). Vzhledem k boomu naro-
zených dětí v předchozích letech očekáváme 
letos a v příštím roce vysoký počet uchazečů. 

Rodiče „tříleťáčků“ ale nemusí mít strach: „Kri-
téria pro přijetí jsou nastavena tak, aby všechny 
svitavské děti, které dosáhnou věku tří let 
do konce letošního srpna, byly do školek umís-
těny. I kdyby se to nepodařilo hned v prvním 
kole,“ ujišťuje starosta David Šimek. Druhé kolo 
zápisu proběhne opět ve Fabrice, a to v úterý 
23. května od 13 do 17 hodin. Prosíme rodiče, 
aby dle svých preferencí podávali přihlášku 
ideálně do jedné, max. dvou mateřských škol 
a zjednodušili tím proces přijímání dětí. Předem 
vám děkujeme. Od 1. září bude předškolní 

vzdělávání povinné pro děti, které dovršily pěti 
let do 31. 8. 2023. 
Při zápisu je nutné doložit prostou kopii rodné-
ho listu dítěte a doklad o očkování od praktic-
kého dětského lékaře (ten se netýká dětí plní-
cích povinné předškolní vzdělávání). Další 
podmínky, včetně kritérií pro přijímání dětí, jsou 
zveřejněny obvyklým způsobem (webové 
stránky MŠ, úřední deska MŠ aj.). 	 (kk)

Setkání jubilantů se vrací do Langerovy vily
Starosta města společně s místostarosty a za-
městnanci sociálního odboru mohli letos po-
prvé osobně poblahopřát dvanácti občanům 
Svitav slavícím významné výročí (pozváno bylo 
45 lidí) ve středu 29. března. Slavnostní setkání 
jubilantů se vrací do své tradiční podoby. Bude 
se opět konat vždy v zasedací místnosti Lan-
gerovy vily, a to několikrát během roku. V době 
pandemie se totiž tato setkání přesunula 
do sálu Fabriky, který pojmul všechny jubilanty 
daného roku naráz. 
Vedení města jubilantům představilo důležité 
projekty, které se ve městě plánují, zodpovědě-
lo dotazy a reagovalo také na všechny podně-
ty a připomínky. Jubilanti zpříjemnili odpoledne 
svými vzpomínkami na život ve Svitavách v mi-
nulém století. Jedna z oslavenkyň, paní Milada 
Kocourková, si jako překvapení připravila krás-

nou báseň o Svitavách, kterou najdete na měst-
ských webových stránkách. Přejeme všem ju-
bilantům ještě jednou především pevné zdraví 
do dalších let a již nyní se těšíme na příští spo-
lečné setkání.	 (kk)

Označování plechových  
popelnic a kontejnerů čipy
V souladu s platnou obecně závaznou 
vyhláškou města číslo 7/2021, o stano-
vení obecního systému hospodaření 
s odpady bude do konce května probí-
hat označování plechových nádob 
na směsný komunální odpad čipy bě-
hem svozů odpadu. Vzhledem k tomu, 
že na plechové nádoby se čipy nýtují 
a popelnice se musí předvrtat, prosí-
me vás o vyjádření souhlasu s tímto 
zásahem do vašeho majetku mailem  
(vit.baranek@svitavy.cz) či telefonicky 
(723 166 583). Další možností je zavěše-
ní štítku s adresou na ucho popelnice, 
což budeme brát jako souhlas s očipo-
váním nádoby. Předem Vám děkujeme 
za spolupráci.	 Vít Baránek, OŽP, 

odpadové hospodářství

Do konce června bude 
uzavřen sběrný dvůr 
V rámci modernizace sběrného dvora 
dojde také k úpravě příjezdové cesty 
z ulice Olomoucká. Kvůli stavebním pra-
cím bude proto tato komunikace od pon-
dělí 15. května do pátku 30. června  
uzavřena. Stejně tak dojde ve stejné 
době k uzavření sběrného dvora pro ve-
řejnost. 
Lidé budou moci v tomto období vyu-
žívat k odložení odpadu překladiště 
komunálního odpadu, které se nachází 
na výjezdu ze Svitav směrem na Morav-
skou Třebovou. 

Otevírací doba překladiště 
pro režim „sběrný dvůr“ (15. 5.–30.6):
Pondělí	 8:00–15:30
Úterý	 8:00–17:30
Středa	 8:00–15:30
Čtvrtek	 8:00–17:30 
Pátek	 8:00–14:30
Sobota	 8:00–12:00
Polední přestávka ve všední dny je 
12:30–13:00 hodin.
Rekonstrukce sběrného dvora by měla 
být dokončena v říjnu letošního roku, 
umožní navýšení kapacity a usnadní 
manipulaci s odpadem. 	 (kk)

1. kolo zápisu
čtvrtek 4. 5. • 13–17 hodin • Fabrika

2. kolo zápisu 
úterý 23. 5. • 13–17 hodin • Fabrika

Slavnostně jsme přivítali nové občánky
Na aprílovou sobotu 1. dubna připadlo letošní druhé slavnostní vítání občánků. Zastupitel Harald 
Čadílek přivítal v obřadní síni pro tentokrát pouhou šestici nových Svitaváčků: 
Marek Hanuš / Derika Fedrselová / Mia Mahr / Malvína Říhová / Vilém Balcar / Zorka Skácelíková

Máte zájem se slavnosti se svým miminkem 
zúčastnit? Kontaktujte, prosím, matriční úřad 
na tel. 461550412, 461550411, 731677735,  
případně emailem matrika@svitavy.cz (naroze-

né děti nejsou zvány automaticky). Všem no-
vým občánkům přejeme ještě jednou hlavně 
hodně zdraví a štěstí.	 (kk)



6 

Cyklohlídky strážníků  
znovu vyrážejí do terénu 
Počínaje měsícem květnem opět vyjedou 
do terénu cyklohlídky strážníků městské 
policie. Jedná se o nepravidelné hlídky, 
které se budou v  terénu pohybovat 
od května do září. Strážníci budou dohlížet 
na dodržování veřejného pořádku, monito-
rovat městský mobiliář v parcích či v pří-
rodních lokalitách využívaných k rekreaci 
a odpočinku, pohybovat se v zahrádkář-
ských koloniích, na cykloturistických tra-
sách v okolí města, ale i ve městě samot-
ném. V neposlední řadě budou řešit i věci 
týkající se plynulosti a bezpečnosti silnič-
ního provozu, zejména na cyklostezkách. 
Výhodou cyklohlídek je fakt, že strážníci 
mohou operativněji vykonávat hlídkovou 
činnost na rozlehlých prostranstvích měst-
ské aglomerace. Hlavním účelem však je 
být všem občanům blíže, umět poradit 
a působit také preventivně.

Znečištění lesa 
Strážníci v rámci hlídkové činnosti a také 
na základě poznatků několika obyvatel měs-
ta zjistili, že v přilehlém lesíku u Parku patri-
otů se opakovně scházejí větší skupinky 
mladistvých a dětí. Provedenou kontrolou 
bylo zjištěno velké znečištění místa, několik 
aktivně používaných ohnišť, sedačka z auto-
busu a mnoho poničených stromů a porostů. 
Obdobný případ byl zjištěn i na nedalekém 
grilovišti, kde došlo k znečištění prostor vol-
ně pohozenými láhvemi, zejména od alko-
holu. Strážníci na obou místech již věc řešili 
s několika osobami, původci nepořádku. 
V uvedených lokalitách, ale i na jiných odpo-
činkových místech v katastru města, strážní-
ci provádějí a v následujících měsících bu-
dou nadále provádět pravidelné kontroly.

Bezdomovectví  
a veřejný pořádek
Nejen v zimním období, ale i v průběhu ce-
lého roku se strážníci, ale i většina z vás, 
setkala s různými případy bezdomovectví 
ve městě. Jde někdy o nepříjemné situace, 
které mohou více či méně obtěžovat kaž-
dého z nás. Téma bezdomovectví je pro-
blémem celospolečenským a je potřeba se 
na věc podívat s větším nadhledem. Ne 
každý jednotlivec, který se dostal na ulici, 
musí nutně znamenat nějakou hrozbu. Vět-
šinou jde jen o pár „nepoddajných osob“, 
které se nehodlají přizpůsobit ničemu a ni-
komu. Za městskou policii mohu říci, že 
strážníci provádějí pravidelné kontroly 
na místech, kde se tyto osoby nejvíce zdr-
žují. Nicméně, jen represivním tlakem ze 
strany strážníků problém bezdomovectví 
z ulic nezmizí, což je ale téma na jinou dis-
kuzi. Pokud se však s nevhodným jednáním 
zmíněných osob setkáte, neváhejte nás 
kontaktovat a hlídka přijede na místo situ-
aci vyřešit. V poslední době nejčastěji řeší-
me případy ve vestibulech autobusového 
i vlakového nádraží a před prodejnami 
u obchodních center jako je Hypernova, 
Kaufland, případně na náměstí Míru. 

Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Jednotné kontaktní místo poskytuje 
bezplatné informace o podnikání
Na Obecním živnostenském úřadě v Pardubi-
cích již čtrnáctým rokem vykonává konzultační 
a poradenskou činnost Jednotné kontaktní 
místo (JKM), které bezplatně poskytuje svým 
klientům základní informace k zahájení podni-
kání v členských zemích Evropské unie (EU), ať 
už plánují v EU podnikat příležitostně na zákla-
dě českého oprávnění, nebo se v jiném státě 
EU chtějí usadit a získat podnikatelské opráv-
nění v dané zemi. Obdobné informace předá 
JKM také klientům z jiných států EU, kteří chtě-
jí podnikat v České republice. Dále poskytuje 
poradenství pro začínající podnikatele, kteří 
hodlají zahájit svou podnikatelskou činnost po-
dle jiného než živnostenského zákona, např. pro 
fyzioterapeuty, rehabilitační pracovníky, tvůrce 

podle autorského zákona, v oblasti fotovoltaiky 
či v zemědělství atd. Cílem JKM je budoucím či 
stávajícím podnikatelům předat informace, kte-
ré jim pomohou v jejich začátcích a usnadní jim 
tak jejich první kroky v podnikání.
S dotazy se klienti mohou obracet na pracov-
nice Ing. Zuzanu Bláhovou a Bc. Kateřinu Ma-
rešovou na adrese Gorkého 489 v Pardubicích 
osobně, případně elektronicky na e-mailovou 
adresu jkm@mmp.cz nebo telefonicky na čísle 
466 859 398. Lze využít také portálu Busi-
nessInfo.cz a dotaz odeslat prostřednictvím 
https://www.businessinfo.cz/nastroje/dotaz-
-podnikatele.	 (red)

Z jednání rady
Rada na svém 9. zasedání dne 13. března 2023 
mj.:
•• se seznámila s návrhem rozpočtu a dopo-

ručila zastupitelstvu města schválit rozpo-
čet města Svitavy na rok 2023 v objemu 
665 369,9 tis. Kč a střednědobý výhled roz-
počtu na rok 2024–2025; 

•• schválila uzavření dodatků k nájemním 
smlouvám dle předložených návrhů na čty-
ři byty ve vlastnictví města na ulicích Větrná, 
Rokycanova a Alešova; 

•• vzala na vědomí zhodnocení funkčního ob-
dobí a představení plánů a vizí paní Mgr. Mi-
leny Baťkové, ředitelky Základní školy Svita-
vy, Riegrova 4 a  pana Mgr.  Jakuba 
Veleckého, ředitele Základní školy Svitavy, 
náměstí Míru 73 a odsouhlasila pokračování 
paní Mgr. Mileny Baťkové, ředitelky Základní 
školy Svitavy, Riegrova 4 a pana Mgr. Jakuba 
Veleckého, ředitele Základní školy Svitavy, 
náměstí Míru 73 ve funkci vedoucího pra-
covníka.

Rada na svém 10. zasedání 27. března 2023 
mj.: 
•• schválila poskytnutí dotace ve výši 50.000 Kč 

Bonanze Vendolí, z.ú. za účelem financování 
investičních nákladů na rekonstrukcí statku 
ve Vendolí pro činnosti nízkoprahového zaří-

zení pro děti a mládež „Prevence s Bonan-
zou“ a sociálně aktivizačních služeb pro ro-
diny s dětmi – „Drž se na uzdě“ v roce 2023; 

•• schválila poskytnutí dotace ve výši 45.000 Kč 
Českému rybářskému svazu, z.s., místní or-
ganizaci Svitavy za účelem pořízení zátaho-
vé sítě, která bude využívána za účelem re-
dukce nežádoucích druhů ryb v rybníce 
Rosnička; 

•• schválila rozpočty na rok 2023 a střednědo-
bé výhledy rozpočtu na roky 2024–2025 
příspěvkových organizací zřízených městem 
Svitavy.

Rada na svém 11. zasedání 3. dubna 2023 
mj.:
•• vzala na vědomí předložené zprávy o čin-

nosti příspěvkových organizací zřízených 
pro oblast kultury a Městského informačního 
centra města Svitavy ve městě za rok 2022; 

•• schválila vyhlášení výběru příjemců podpo-
ry z Fondu regenerace památek města Svi-
tavy; 

•• schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na služby pod ná-
zvem „Svitavy – MEK 2022“ (místní ekono-
mická koncepce), která by měla optimalizo-
vat dodávky energií a komplexního řešení 
zajištění dodávky energií ve městě. 	 (red)

INFORMACE Z MĚSTA

Nový altán v zahradách Sv. Vincence
V zahradách Sv. Vincence z Pauly u parku 
Jana Palacha vedle Langerovy vily si již nyní 
můžete prohlédnout základy stavby, která 

bude sloužit jako další místo pro společné se-
tkávání. Altán, který bude představen v průbě-
hu letních prázdnin, poslouží jako stinné klid-
né místo pro odpočinek nebo jako pódium pro 
hudební vystoupení. Kulatý tvar stavby s de-
seti metry v průměru rovněž poskytne ideální 
prostor pro dětská divadla a představení. Od-
počívadlo s malým jezírkem tak doplní pohád-
kovou atmosféru celých zahrad. Aktuálně při-
pravujeme program včetně dárků pro děti 
a těšíme se na další sousedské setkání. 	

Petr Šmerda
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ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Rovný  
a rovnější

Jasně chápu, že je potřeba v rozpočtu města 
najít úspory a šetřit. Jsem pro a plně podporu-
ji, že jsou zastupitelé, předsedové výborů 
a předsedové komisí kráceni na odměně 
o 44 %. Jaké překvapení, že místostarostka 
a radní NE. Zdůvodnění, místostarostka a radní 
pracují a zastupitelé nepracují, respektive pra-
cují málo. Už jsme si zvykli, že starosta je po-
slancem v Praze a řídí město on-line, jak je 
módní dneska uvádět. Ale těžko pochopit, jak 
může být místostarostka 40 hodin týdně peda-
gogem na gymnáziu a plnohodnotnou mís-
tostarostkou za odměnu, která je větší něž 
měsíční plat většiny zaměstnaných. Měl jsem 
zato, že v těžké době se musí šetřit, ale evi-
dentně to platí pouze pro někoho. Můj návrh 
na krácení odměn všem, na březnovém zastu-
pitelstvu neprošel.

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel 
za hnutí ANO 2011 / www.anosvitavsko.cz 

Vždy druhou  
květnovou neděli,
která letos připadá na čtrnáctého, slavíme Den 
matek – svátek, kdy projevujeme vděčnost 
a lásku matkám a mateřství vůbec. Tento svátek 
není porevolučním výmyslem, má dlouhou tra-
dici, o jeho propagaci se v době před druhou 
světovou válkou zasloužila třeba i dcera našeho 
prvního prezidenta Alice Masaryková.
Stalo se tradicí, že svitavská místní organizace 
KDU-ČSL si tento svátek připomíná vždy dru-
hou květnovou neděli odpoledním setkáním 
v Červené knihovně. Dovolte nám, abychom 
vás všechny, nejen naše maminky, pozvali 
v neděli 14. května ve 14:30 hod. na oslavu 
Dne matek ve velkém sále Červené knihovny. 
Mimo jiné nám zazpívají děti z pěveckého sbo-
ru Svitaváček při MŠ Větrná pod vedením sbor-
mistryně paní Ludmily Juzové.

Pavel Ingr a Jiří Žilka, KDU-ČSL

Politika 
nebo šikana?
Pane Kytýre, hned po jednání ustavujícího za-
stupitelstva 17. 10. 2022, kde jste vystoupil pro-
ti mému zvolení místostarostkou města, jste mi 
řekl, že „jste se mnou ještě neskončil“. A tak 
jsem se na několik měsíců stala terčem, do kte-
rého jste se pod různými záminkami trefoval. 
Letos po březnovém zastupitelstvu jste mi 

oznámil, že budu „muset ještě vydržet jeden 
ošklivý článek v Našem městě a bude konec“. 
Říkám si proč? Opravdu práce pro město spo-
čívá v tom, že se budeme dohadovat o funkcích 
a penězích, kdo má víc a kdo míň? Kdo má 
větší zodpovědnost a kdo žádnou? V březnu 
jsme na zastupitelstvu všichni museli přečkat 
Vámi vyvolané dlouhé dohady na toto téma. 
Přitom jste roky předtím, kdy jste byl členem 
Rady města, se systémem odměn pro funkcio-
náře města žádný problém neměl. A to ani s od-
měnou pro mě jako místostarostku (videozá-
znam z 8. 12. 2021). Nabízí se tedy otázka: jaký 
je skutečný motiv Vašich invektiv a osobních 
útoků? Pozorný čtenář si odpověď doplní sám. 
Veřejně jsem slíbila, že pro město udělám ma-
ximum, a pokud to bude nutné, snížím si úvazek 
ve škole, což jsem také udělala. V životě jsem 
nikdy o peníze neprosila a každou práci jsem 
se vždy snažila dělat zodpovědně a poctivě. 
Nešidím ji teď ani na úřadě ani ve škole, šidím 
jen svůj volný čas. Odmítám se dál k tomuto 
tématu vyjadřovat, jen nakonec použiji Vaše 
slova: pane Kytýre, „neberte si to osobně“.   
Přeji našim občanům krásné jaro a mějte se 
rádi! 	 Ditta Kukaňová, zastupitelka za SPMS

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijímá 
akutní pacienty stomatologická pohoto-
vost pardubické nemocnice v ordinač-
ních hodinách: so, ne a svátky 8:00–18:00 
hodin, po–pá 17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1. 5. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 461 548 230
6.–7.5. MUDr. Barbora Komárková 
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
8. 5. MUDr. Petr Doležal 
Svitavy, U Stadionu 1207/42, 
461 532 253
13.–14. 5. MUDr. Pavel Horák 
Svitavy, Pavlovova 24, 777 511 011
20.–21. 5. MUDr. Alena Hřebabetzká 
Staré Město 134, 461 312 501
27.–28. 5. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 461 523 140

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).
——————————————————
Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Přinášíme přehled služeb, na které se obyvatelé 
města v městském informačním centru často 
ptají.
————————
Opravna obuvi a deštníků
Obuv Hilby – náměstí Míru 31/83, 
tel.: 731 659 396
————————
Čištění peří
Lucie textil – Brněnská 22, 
tel.: 604 566 190
————————

INFO Z INFOCENTRA

Opravna výpočetní techniky a tiskáren
3B Computer
Purkyňova 65, tel.: 731 590 200
Rapid computer 
Hybešova 2, tel.: 606 160 333
————————
Čistírna oděvů, přikrývek a drobných koberců
S-látky – Soudní 2, tel.: 704 186 379
————————
Opravy šicích strojů
Fantasie – náměstí Míru 26, tel.: 773 333 596
————————
Oprava mobilů a tabletů
MP mobil – náměstí Míru 88, tel.: 737 070 307
Zámečnictví „Z Purkyňky“
(bývalé Klíče pod věží)
Purkyňova 20, tel.: 776 208 238.	 (red)

Výběrové řízení 
města Svitavy 
Město Svitavy vypsalo výběrové řízení na ob-
sazení pracovního místa: úředník útvaru inter-
ního auditu (uzávěrka je 9. května 2023). Bližší 
informace o požadavcích na uchazeče nalez-
nete na www.svitavy.cz – portál občana – úřed-
ní deska. 	 Ludmila Valenová
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MŠ Milady Horákové
Akční duben v mateřince

V  MŠ Milady Horákové byl duben pestrý 
na akce. Děti si připomněly staré lidové tradice 
v souvislosti s Velikonocemi, vyráběly přání, 
zdobily vajíčka různými výtvarnými technikami, 
navštívily zajímavý velikonoční program v mu-
zeu. Zažily dopoledne s policií na zahradě MŠ. 
Oslavily Den Země vycházkami do přírody spo-
jené se sbíráním odpadků. Fyzickou zdatnost 
rozvíjely při Čarodějnickém reji. Předškolní děti 
se pečlivě připravovaly k zápisu do ZŠ. Srdečně 
zveme 16. 5. všechny rodiče na oslavu Dne ro-
diny, přijďte si s dětmi užít společný čas a za-
sportovat si na školní zahradu, rádi vás uvidíme. 

Petra Nováková

MŠ Svitavy-Lačnov
Zápis do školky

MŠ Marie Majerové
Dudek ve školce
Na první pohled by se mohlo zdát, že do naší 
mateřské školy zavítal návštěvník z ptačí říše. 

Nenechte se ale zmýlit! Nejednalo se o chocho-
latého opeřence, nýbrž o známého českého 
kreslíře a ilustrátora dětských knížek, pana Adol-
fa Dudka. Rodák z nedaleké Poličky během své 
interaktivní zábavné show představil dětem ne-
tradiční formou čtyři klasické české pohádky, 
v nichž své herecké a výtvarné nadání před-
vedly nejen samotné děti, ale i paní učitelky. 
Pan Dudek svým neutuchajícím originálním 
humorem odzbrojil celé publikum a všichni 
jsme si jeho vystoupení náramně užili. 

Hana Šrámková

MŠ Sokolovská
Premiéra na Sokolce: 
bazárek dětského oblečení

Dne 1. června proběhne na Den dětí „bazárek 
dětského oblečení“ (věk dítěte 3–15 let). Celou 
akci organizuje Ekotým společně s naší škol-
kou. Touto akcí chceme podpořit recyklaci ob-
lečení, a zabránit tak zbytečnému plýtvání, kte-
ré neprospívá životnímu prostředí. Neprodané 
oblečení bude poskytnuto zdarma Červenému 
kříži na podporu rodin s dětmi. Touto akcí pod-
poříme naše ekologické i charitativní cíle. Na-
bízené oblečení bude prodáváno za symbolic-
kou částku (pouze v řádech desítek korun, max. 
do 50 Kč). Více informací najdete na webových 
stránkách školy www.zs5.svitavy.cz. Předem 
děkujeme za podporu. Pojďme se společně 
radovat z dobré věci!

Ivana Škraňková, koordinátorka EVVO

MŠ Větrná
Učitelky z Větrné se nových technologií nebojí

V dnešní době, kdy digitální technologie pro-
nikají stále více do naše každodenního života, 
se i naše škola rozhodla začlenit digitální ná-
stroje do provozu školy i do vzdělávání dětí. 
Škola spouští dvě mobilní aplikace – Školka 
v mobilu a Strava.cz. Obě aplikace usnadní 
a  zefektivní komunikaci školy s  rodiči. 
Učitelky si uvědomují, že digitální dovednosti 
jsou důležitou součástí moderního vzdělávání, 
a proto jim věnují pozornost. Nejprve se s těmi-
to nástroji seznámily na praktickém semináři 
a následné své poznatky přenesly do činností 

s dětmi. Do vzdělávání zařazují základy progra-
mování a robotiky. Rozvíjejí tak nejen digitální 
a matematické dovednosti dětí, ale i jejich pro-
storovou představivost. Děti se učí spolupraco-
vat a sdílet své nápady s ostatními.

Pozvání na oslavu 40. výročí založení MŠ Větrná
Vážení spoluobčané, dovolte, abych vás pozva-
la na oslavu 40. výročí založení naší školy. Osla-
va proběhne v prostorách MŠ Větrná dne 22. 5. 
2023 od 16:00 hodin. Srdečně zveme všechny 
bývalé pracovníky, absolventy i širokou veřej-
nost. 	 Stanislava Vaněčková

ZŠ Felberova
Školní žákovský parlament na Felberce

Do dění ve škole se mohou naši žáci zapojovat 
především prostřednictvím školního žákovského 
parlamentu, který zde úspěšně působí již řadu 
let. Každá třída od 4. do 9. ročníku (v plánu 
máme zapojit nově i třeťáky) v něm má své dva 
zástupce, kteří tlumočí dotazy a připomínky 
svých spolužáků a také připravují různé zábav-
né, ale i charitativní akce – halloweenský pro-
gram, vánoční turnaj ve vybíjené, speciální dny 
(oblékání podle konkrétního tématu či do vybra-
né barvy), výtvarnou a fotografickou soutěž či 
zapojení do projektu Ježíškova vnoučata. Na co 
se můžou naši spolužáci těšit, zatím neprozra-
díme, ale věříme, že se jim budou naše nápady 
líbit a že se na zpříjemnění výuky, které jsme pro 
ně připravili, už těší a pořádně si všechno užijí. 
Na Felberce to totiž žije! 	 Jana Pazderová

ZŠ náměstí Míru
Kultura ve škole
Letošní jaro nám přineslo několik radostí v kul-
turní oblasti. Nejdříve jsme zaznamenali velký 
soutěžní úspěch našich recitátorů. V okresním 
kole Matěj Havránek zaujal porotu recitací vlast-
ní básně a Viktorie Zemanová dokonce postou-
pila do krajského kola (oba na fotografii). 
Dalším úspěchem je přední umístění našich 
mladých výtvarnic v soutěži „Požární ochrana 
očima dětí. Ve své kategorii zvítězila Nella 
Musilová a Bibiana Štěpanovská obsadila  
3. místo.

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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Ověřili jsme si, že se nám velice vyplácí indivi-
duální přístup k našim žákům. Snažíme se roz-
víjet talenty a nadání podle potřeb každého 
dítěte.
Těší nás, že ke kulturnímu rozvoji našich žáků 
přispívají také svitavské organizace, které se 
primárně nezabývají vzděláváním. Velký dík tak 
patří především Městské knihovně za její osvě-
tové programy a akce podporující lásku k lite-
ratuře, dále Městskému muzeu a galerii ve Svi-
tavách za jejich výstavy a tematické dílny, které 
nám významně pomáhají zajímavým způso-
bem doplnit učivo. 	 Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Pololetní výzva „Na Riegrovce není nuda“

Asi neexistuje nikdo, kdo by si školu nespojil 
s učením, úkoly a povinnostmi. Ve škole ale 
může být i pořádná zábava, což se snažíme 
dokázat naší pololetní akcí „Na Riegrovce není 
nuda“. Každý měsíc členové školního parla-
mentu vymyslí a odhlasují jednu výzvu. V ní pak 
spolu soutěží všechny ročníky o titul nejaktiv-
nější třídy.
Celou akci jsme zahájili lednovou výzvou 
SUIT UP DAY, aneb přijď ve slavnostním obleče-
ní. V únoru nás čekal Den originálních pokrývek 
hlavy & účesů. Po chodbě se tak procházeli žáci 
v kloboucích, papírových čepicích nebo třeba 
v květináčích. Březen patřil Ponožkové výzvě, 
jako oslavě Světového dne Downova syndromu.
Už teď se nemůžeme dočkat, jaké kreativní ná-
pady žáci vymyslí v dalších měsících. Fotogra-
fie z akcí sledujte na našich internetových 
stránkách. 	 Jolana Moravcová 

ZŠ Sokolovská
Slavíme úspěchy…

Není větší odměny pro každého pedagoga než 
úspěch jeho žáků. Na naší škole máme hned 
několik talentovaných žáků napříč třídami. 
Jedním z nich je Jindřich Nekvinda, žák 9. tří-
dy, který se pravidelně účastní olympiád z růz-
ných předmětů. Nejlepších výsledků dosahuje 
obzvláště v zeměpise. 
Již v 6. ročníku vyhrál v okresním kole, násled-
ně skončil třetí v kole krajském. Po „covidové“ 

přestávce se v 9. ročníku opět do soutěžení 
zapojil. A to velmi úspěšně. Nejen že obhájil 1. 
místo v kole okresním, ale v krajském obsadil 
2. místo. Všichni blahopřejeme a jsme na něj 
velmi pyšní. 
Zeměpis však není jediným předmětem, v němž 
Jindra vyniká. V letošním školním roce také vy-
hrál okresní kolo dějepisné olympiády, v kraj-
ském kole obsadil 13. místo. Naši školu bude 
reprezentovat i v okresním kole olympiády 
v českém jazyce. Přejeme mu hodně úspěchů 
nejen v dalších soutěžích, ale i u přijímacích 
zkoušek! 	 Petra Janků

ZŠ T. G. Masaryka
Expedice Slovensko je naplánována

V březnu se tým koordinátorů pro zahraniční 
exkurze pohyboval na západním a východním 
Slovensku. Navštívil Bratislavu, Žiar nad Hro-
nom, Banskou Štiavnici a Sklené Teplice. Díky 
partnerské škole ve Žiaru nad Hronom měl 
možnost seznámit se s mnoha zajímavostmi, 
které škola nabízí. Jeho úkolem ale byl výběr 
míst, která by nadchla především žáky šestých 
tříd, pro něž je zahraniční exkurze určena. Zvo-
lit, které lokality budou pro tyto děti nejzajíma-
vější, bylo velmi obtížné. Všude totiž bylo hezky. 
Nakonec se program zahraniční exkurze poda-
řilo naplánovat. Šesťáci „nakouknou“ nejen 
do výuky na Základní škole ve Žiaru nad Hro-
nom, ale čekají na ně sportovní aktivity, návště-
va hvězdárny, poznají památky a přírodní zají-
mavosti Slovenska. Čtyři dny by se měly pro 
děti stát nezapomenutelným zážitkem a první 
zahraniční exkurze na Slovensko v červnu 2023 
by měla odstartovat pěknou tradici, na kterou 
se všichni žáci nižších ročníků mohou již teď 
těšit. 	 Vlasta Holická Kosková

Speciální základní  
a střední škola
Máte doma předškoláka?
Vážení rodiče, máte doma předškoláka, který 
není dostatečně zralý k plnění školních povin-
ností a k zahájení povinné školní docházky? 
Právě pro něj je vhodná přípravná třída v naší 
škole. Činnosti dětí jsou zaměřeny na systema-

tickou přípravu k zahájení základního vzdělá-
vání. Výuku vede kvalifikovaný pedagog s lo-
gopedickým zaměřením. Výhodou je malý 
počet dětí v kolektivu a individuální přístup. 
Otevíráme také třídu přípravného stupně, který 
umožňuje přípravu na vzdělávání dětem se 
zdravotním postižením. Do ní lze zařadit dítě 
od školního roku, v němž dosáhne 5 let věku, 
do zahájení povinné školní docházky.
Zápis do přípravné třídy a přípravného stupně 
proběhne 11. května 2023 od 9 do 16 hodin.
Máte-li jakékoliv dotazy, obraťte se na nás! Rádi 
vám vše nejenom zodpovíme, ale provedeme 
vás i naší školou! Tel. 461 532 645, specialni.sko-
la@seznam.svitavy, www.zsspecialni.svitavy.cz. 

Lenka Šikulová

Základní umělecká škola
Zuška v květnu
Květen je ve školách měsíc, kdy vrcholí studijní 
část roku. U nás je tomu také tak, začínají kon-
certy, výstavy a taneční představení absolventů. 
V úvodu května organizujeme soutěžní přehlíd-
ku Svitavské komoření a v týdnu od 22. května 
nás čekají akce v rámci ZUŠ OPEN. Již z minu-
lých let je znát, že tato akce je součástí kultur-
ního života města a přitahuje spousty diváků 
a posluchačů, kteří běžně na naše vystoupení 
nechodí. Hned 22. 5. nás čeká oblíbený Rodin-
ný koncert a zpívání v Parku J. Palacha, 23. 5. 
budeme účinkovat v Březové nad Svitavou, ale 
také hrát a zpívat u Kavárny v parku, kde bude 
také výstava výtvarných prací. Další den 24. 5. 
nás čeká vystoupení kytaristů v zahradě  Nada-
ce J. Plívy a na náměstí zahrají naši klavíristé. 
Koncem týdne 25. a 26. 5. budeme hrát v odpo-
ledních hodinách na pódiu u Fabriky. Prostě, jak 
jsme pojmenovali část programu, rozezníme 
Svitavy. Květen ukončíme 30. a 31. oblíbeným 
Večerem tance, opět dvěma představeními, aby 
se dostalo na všechny zájemce. Jistě se na ně-
kterém z vystoupení potkáme. 

Renata Pechancová

Gymnázium Svitavy
Aktuálně z gymnázia
Středoškolská odborná činnost má na svitav-
ském gymnáziu téměř třicetiletou tradici. V zá-
věru března se uskutečnilo školní kolo SOČ, 
před porotou a četným publikem uspěly sou-
těžní práce E. Sobolové, která obhájila práci 
na téma Modrotisk (vedoucí práce je I. Pavlišo-
vá), a  práce D. Bočka, který obhájil práci 
na téma Umění jako součást propagandy tota-
litních režimů (vedoucí práce je R. Oblouková). 
Obě tyto práce z oboru Teorie kultury postou-
pily do krajského kola. 
Několik besed absolvovali v březnu studenti 
gymnázia. Šlo např. o besedu o kyberšikaně, 
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kterou vedl Erich Stündl, dále o besedu o po-
ruchách příjmu potravy a o anorexii, kterou 
připravila společnost Anabell. Učitelé fyziky 
připravili pro studenty besedu o energetické 
budoucnosti lidstva, neméně zajímavá byla 
beseda o probační a mediační službě. Kromě 
toho studenti zhlédli ve Fabrice představení 
z cyklu Listování, které bylo věnované proble-
matice dezinformací a manipulací “Nejlepší 
kniha o fake news”. 	 Milan Báča

Obchodní akademie
Stalo se na obchodní akademii

Studentská firma SHUM svitavské obchodní 
akademie se pod vedením Ing. Š. Sauerové 
zúčastnila na konci března v Praze 28. roční-
ku veletrhu studentského podnikání JA EXPO 
2023. Pro svitavskou studentskou firmu to byla 
v konkurenci desítek studentských firem z ČR 
významná zkušenost, která rozhodně tuto škol-
ní aktivitu posune zase dál.
Studenti 3. A obchodní akademie si – také 
na konci března – prohlédli při exkurzi do Prahy 
Poslaneckou sněmovnu PČR. Studenti ještě 
zavítali na prohlídku do České televize. Jedna 
akce souvisí mj. s výukou práva na škole, druhá 
s pěstováním mediální výchovy.
A s výukou práva na škole souvisela ještě jedna 
březnová exkurze, tentokrát na Okresní soud 
ve Svitavách. Kromě prohlídky soudní budovy 
absolvovali studenti 4. A také besedu s před-
staviteli soudu. 	 Milan Báča

SOU Svitavy
Svařovací kurz
Ve čtvrtek 13. 4. 2023 se konaly na naší škole 
závěrečné zkoušky svařování ZK 311.1 svařo-
vání plamenem. Devět žáků oboru instalatér 
úspěšně složilo zkoušku s výborným hodnoce-
ním. Žáci při zkouškách zúročili svoji dosavad-
ní svědomitou přípravu. Blahopřejeme a děku-
jeme učitelům odborného výcviku za vynikající 
výsledky. 	 Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Siláci ze zdravky
V SZŠ studuje mnoho zdatných sportovců. 
Po úspěšném vystoupení v turnajích ve fotbalu 
nebo basketbalu naše škola zaznamenala 
úspěch i v silovém čtyřboji. Okresní kolo této 
soutěže proběhlo 23. března na gymnáziu 
v Moravské Třebové. Soutěžila družstva chlap-
ců a dívek pěti škol. Chlapecké družstvo naší 
školy tvořili pouze žáci masérského oboru, dív-
čí družstvo bylo složené z budoucích masérek 
i sestřiček.
Chlapci poměřili své síly v disciplínách - shyby 
na doskočné hrazdě, tlaky s činkou v lehu, troj-
skok snožmo z místa, svisy vznesmo na do-

skočné hrazdě. Marek Hazucha, Daniel Bez-
uško, Ondřej Mach a Michal Kseňák obsadili 
v soutěži družstev výborné 2. místo za Vojen-
skou střední školou z Moravské Třebové, mezi 
jednotlivci obsadil 3. místo Marek Hazucha.
Dívky soutěžily v disciplínách - hod plným míčem, 
šplh, trojskok snožmo a sedy-lehy na 1 minutu. 
Eliška Bačáková, Tereza Kolářová, Lýdie Hlouško-
vá a Nikol Pravcová skončily v soutěži družstev 
na celkovém 4. místě. V jednotlivcích byla nejlep-
ší Eliška Bačáková na devátém místě. 	

Martin Lipenský

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Jak to vidí mladí 
Problémy deváťáka
Deváťáci mají v této době mnoho problé-
mů. Ať už je to pololetní vysvědčení, na kte-
ré se všichni snažili mít co nejlepší známku, 
rozhodování se, která střední škola nebo 
učiliště je pro ně to pravé, příprava na příjí-
mací zkoušky a také i stres z toho, co bu-
dou dělat, když se na svoji vysněnou školu 
nedostanou. 
Myslím si, že je to pro každého z nás těžké 
období, které se všichni snažíme přejít, jak 
nejlépe to jde a modlíme se za to, aby už 
bylo po přijímačkách, přijímání a poté už 
jen konec školního roku, kdy si budeme 
užívat poslední hezké chvíle se svojí třídou. 
Přijde mi strašně zvláštní, že už jsem v de-
váté třídě a v dubnu jsem měla přijímací 
zkoušky. Přijde mi to jako včera, kdy jsem 
vešla do první třídy, hledala místo, kde se-
dím a postupně se seznamovala s ostatní-
mi. Když nad tím tak vzpomínám a vidím, 
jak ty roky s mojí třídou tak rychle utekly, je 
mi trochu smutno. Kdybych mohla, nejra-
ději bych se vrátila do toho roku 2014 
a prožila ty roky znovu, co nejlépe bych 
mohla. 
Děsí mě představa, že za dva měsíce už 
nepůjdu do školy, kterou znám devět let 
a neuvidím svoji třídu. Nedokážu si před-
stavit, jaké to bude sedět v lavici s někým 

úplně jiným, s někým, koho neznám. Nedo-
kážu si představit, že po ránu, když přijdu 
do třídy, uvidím jiné tváře než teď. Nedoká-
žu si představit, že to nebude naše základ-
ní škola, ale střední škola. Ať už to bude 
jakákoli škola, bude mě to děsit, dokud tam 
poprvé nevstoupím a nezvyknu si na to. 

Daniela Pešová, 9.A, ZŠ Riegrova
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KULTURA

Kalendář akcí 2023	
10.–12. / st–pá / Ottendorferova knihovna, 
Fabrika
Svitavské komoření
Celostátní soutěžní přehlídka komorní hudby 
v podání žáků ZUŠ a konzervatoří. Koná se 
v Ottendorferově knihovně a ve Fabrice.

11. / čt / 19:00 / klub Tyjátr
Sandra Pogodová a Richard Pogoda 
– Hoď se do Pogody
Nová zábavná talk show. Sandra Pogodová 
v rámci vydání své nové knihy nabízí zbrusu 
novou zábavnou talk show. Provede vás spolu 
se svým otcem, hercem a muzikantem Richar-
dem Pogodou večerem plným zábavných po-
vídek, vzpomínek na slavné osobnosti. Vstup-
né: 250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v síti SMS ticket a v re-
cepci Fabriky.

13. / so / 13:00 / Fabrika
19. setkání harmonikářů a heligonkářů
Na setkání uslyšíte mnoho známých i méně 
známých písní, při kterých si jistě zazpíváte i za-
tančíte. Srdečně všechny zveme na odpoledne 
plné zábavy a skvělé atmosféry! Vstupné: 80 Kč 
(k zakoupení pouze v recepci KC Fabrika).

13. / so / 15:30 / Lidové divadlo
Divadlo Dívčí válka
Legendární komedie Františka Ringo Čecha 
Dívčí válka se za dobu své existence dočkala 
více než 3000 repríz. Nyní přichází v novém 
zpracování, které však ctí genialitu originálu, 
v novém mladém složení, v nových kostýmech, 
s novou scénou a hlavně s novou radostí a chu-
tí! Představí se divadelní soubor J. K. Tyla  
z Brna-Slatiny. Vstupné 150 korun.

13. / so / 16:00 / Nadace J. Plívy
Koncert pro Františka
K výročí narození Františka Plívy, zakladatele 
Nadace Josefa Plívy, zahraje divadlo Doma 
představení České Nebe…aneb studentské va-
riace na kšaft Járy Cimrmana, režie Radka Ob-
louková. Vystoupí Syxtet, koncert vokální sku-
piny, uvede skladby českých a světových 
autorů populární hudby. Umělecká vedoucí 
Veronika Plívová. Vstupné dobrovolné.

13. / so / 19:30 / Lidové divadlo
Zábava s kapelou Mogul
Známé české i zahraniční hity zahraje kapela 
působící převážně po východních Čechách již 
od roku 1985. Vstupné 120 korun.

14. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo LokVar 
– Tatínek není k zahození
Tři krátké, humorné a loutkové pohádky podle 
knižní předlohy Arnošta Goldflama Tatínek není 
k zahození. Pro děti od 3 let. Délka představení: 
50 minut. Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 
80 Kč.

05Svitavský informační 
měsíčník

15. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Součástí programu je čtení, hraní  
a představení nových knih. Akce probíhá v rám-
ci projektu Bookstart – s knížkou do života, 
který je zaměřen na podporu čtenářství od ra-
ného věku dítěte. 

15. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: 3-iron
Korejský režisér Kim Ki-duk je král a vládce ti-
cha, řeči obrazu a kamery. Ve svém snímku Bin-
-jip (3-iron) to dovádí do dokonalosti a předklá-
dá nám poetický příběh o síle ducha, odvaze 
jít mimo vyšlapané stezky a hlavně o milost-
ném trojúhelníku, kde jsou dva pro sebe vším 
a třetí je jen stínem. Hrají: Seung-yeon Lee, Hee 
Jae, Jong-soo Lee. Režie: Ki-duk Kim. Večerem 
provází Michal Kadlec.

15. / po / 19:00 / Fabrika
Jiří Kolbaba: Bhútán – Země hřmícího draka
Přijměte pozvání do království, které vede osví-
cený a všemi obdivovaný panovník. Bhútánský 
král otevřel nádhernou zemi pro regulovaný turi-
smus teprve nedávno. Cestovatel a fotograf Jiří 
Kolbaba vyjíždí každý rok na expedice do nejod-
lehlejších oblastí světa. Vstupné: 200 Kč v před-
prodeji, 250 Kč na místě. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika. Pro drži-
tele Senior pasu platí 10 % sleva na vstupném. 
Tuto slevu mohou uplatnit při nákupu vstupenky 
v recepci KC Fabrika. Při uplatnění slevy se musí 
držitel prokázat kartou Senior pas. Pro držitele 
Rodinného pasu platí 20 % sleva na vstupném. 
Tuto slevu mohou uplatnit při nákupu vstupenky 
v recepci KC Fabrika. Při uplatnění slevy se musí 
držitel prokázat kartou Rodinný pas.

15. / po / 19:00 / Lidové divadlo
Talk show s Josefem Dvořákem 
"Šmátrání v paměti"
Zábavná talk show nejznámějšího českého 
vodníka, skvělého divadelního, televizního a fil-
mového herce, vypravěče večerníčků Josefa 
Dvořáka v doprovodu královny české žurnalis-
tiky, spisovatelky a skvělé moderátorky Marie 
Formáčkové, spoluautorky všech pěti knih Jo-
sefa Dvořáka. Vstupné 370 korun.

16. / út / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

18. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Logopedická prevence
Seminář je určen pro nastávající maminky a ta-
tínky. Pro maminky a tatínky dětí do 3 let (ale 
i starších, které toto téma zajímá). Dozvíte se jak 
efektivně komunikovat s dětmi, jaké knihy jim 
číst, jaké aktivity volit a mnoho dalšího. Vstupné 
členi MC Krůček 80, nečleni 100 korun.

1. / po / 14:00 / Vodárenský les
Ve světě skřítků a víl
„Ve světě skřítků a víl“ Jednou za čas, když už 
slunce svítí a zem je dostatečně prohřátá, vy-
lézají ze svých skrýší skřítci a víly, které Vodá-
renský les chrání. Nebude lehké se do Vodá-
renského lesa dostat, ale pokud trošičku znáte 
tento svět, bude stačit odpovědět na jednu 
otázku, vypít zmenšovací lektvar a už máte brá-
nu tohoto světa otevřenou. Vstupné 60 Kč.

5. / pá / 17:00 / Nadace J. Plívy
Dvojkoncert Hugo a já a Paraplet
Hugo a já je hudební skupina, kterou tvoří Pavla 
Šefrnová, Antonie Nowakova a Petr Hugo Šlik. Je-
jich tvorba volně navazuje na tradici českých pís-
ničkářů 70. let 20. století, je ovlivněna českou 
a moravskou lidovou písní. Skupina Paraplet tvoří 
hudbu plnou emocí doplněnou texty zhudebně-
ných haiků i lidských příběhů. Kromě klasických 
nástrojů (kytara, kontrabas) přináší na pódium 
netradiční nástroje zvané handdrumy.

5. / pá / 19:00 / Fabrika
HELENA show 23
Helena Vondráčková a její doprovodná kapela 
Charlie Band vyrážejí na koncertní turné „HE-
LENA show 23". Jako exkluzivní host se před-
staví Tomáš Slavíček. Vstupné: 790 Kč, balkon, 
přístavky. Předprodej vstupenek v síti SMStic-
ket a v recepci KC Fabrika.

5. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Aberration Live 2023
Neurotic Machinery (technical death metal), 
Vanguard (modern death metal), Sectesy (de-
ath metal), Innersphere (melodic death metal). 
Vstupné: 250 Kč.

5. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
Retro oldies party
Přijďte zavzpomínat na známé a ověřené hity 
let minulých. Večerem vás vždy provádí ostří-
lení a vyzkoušení DJs, kteří vás vrátí do 80. až 
90. let. Těšíme se na vaši hojnou účast jako 
vždy! Vstupné 150 korun.

10. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

10. / st / 19:00 / Fabrika, aula
Moudrost traumatu 
– promítání dokumentárního filmu a beseda
Seznamte se s celosvětově uznávaným lékařem, 
terapeutem a autorem několika knih o poru-
chách pozornosti, stresu a závislosti Dr. Gabo-
rem Maté prostřednictvím celovečerního doku-
mentárního snímku Moudrost traumatu. 
Po zhlédnutí filmu následuje beseda s MUDr. Ha-
nou Deákovou, SEP, psychoterapeutkou a prak-
tikantkou Somatic Experiencing a jejím hostem 
Mgr. Petrou Vystavělovou, Dis., lektorkou jógy.
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18. / čt / 17:00 / městské muzeum a galerie
Střípky ze svitavské přírody
Slavnostní otevření nové mini-expozice o rostli-
nách, zvířatech, houbách, horninách i zkameně-
linách našeho města. Jeho součástí bude před-
náška Jakuba Vrány Dvacet čtyři hodin městské 
přírody o zvířatech i dalších organismech, které 
můžeme ve Svitavách potkat během jednoho 
dne, aniž bychom museli opustit hranice města. 
Akce se uskuteční v rámci Mezinárodního dne 
muzeí, celý den bude proto otevřeno zdarma.

19. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Hambáč – Music Párty
Párty s rockovými a oldies hity. Zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky. Možnost 
rezervace jídla ve zprávě na fb, případně na tel.: 
728 738 854.

20. / so / 13:00–17:00/ bar u knihovny
Odpoledne deskových her
Již po čtvrté v  tomto roce zveme do baru 
u knihovny příznivce deskových her. Tentokrát 
budou na vyzkoušení především delší hry, po-
kud tedy raději hrajete něco menšího a kratšího, 
vězte, že hráči větších a „složitějších“ her budou 
mít při vysvětlování pravidel přednost. Na sto-
lech najdete hry jako Na křídlech, Small World, 
Settlers: Zrod impéria, Tókaido, Strážcové lesa, 
Ostrov Skye, Městečka na dlani nebo Divukraj. 
Při hraní se nebojte k někomu přisednout a se-
známit se s dalšími hráči, větší hry si lépe užije-
te ve více lidech. Dotazy pište na ke@booksy.cz 
(Kristián Klein). Vstupné dobrovolné. 

20. / so / 18:00 / Trám
Lidovka
Autorská hra Veroniky Řechkové o tom, jak také 
může vzniknout ochotnické divadlo. Je to 
vlastně tak trochu náš vlastní příběh, od prvot-
ního impulsu, přes zkoušky až po představe-
ní. Soubor, který dlouhým zkoušením ztratil 
chuť do dalšího hraní, se pokusí o vlastní „rein-
karnaci“. Motivem, se stane možnost získání 
finančního grantu na novou autorskou hru. Při 
zkoušení, ale i v průběhu představení se obje-
vují různé problémy a komplikace. Nakonec to 
všechno..., ale o tom až na jevišti.  A naše živá 
kapela nebude chybět. Vstupné: dobrovolné.

20. / so / 19:00 / Lidové divadlo
Harmonikář a kytarista z Mikulova 
Pavel Vintrlík
Pravidelný večer spojený s posezením a tan-
cem s harmonikářem a kytaristou specializují-
cí se na moravský folklór. Samozřejmě v jeho 
repertoáru naleznete i různá další zpestření 
od známých kapel jako jsou například China-
ski, Divokej Bill, Kabát, Čechomor, Mirai 
a spousty dalších. Vstupné dobrovolné.

20. / so / 20:00 / Fabrika
Jarek Nohavica – Koncert
Sólový recitál jednoho z našich nejznámějších 
písničkářů s kytarou a heligonkou sestavený 
nejen ze známých písní, ale i z aktuálních no-
vinek z posledního alba Máma mi dala na krk 
klíč. Na současných koncertech Jarka dopro-
vází na akordeon a piano vynikající muzikant 
z Varšavy Robert Kusmierski a na perkuse 
a bicí Pavel Plánka z Plzně. Koncert není vhod-

ný pro děti do 15 let! Vstupné: 690 Kč. Předpro-
dej vstupenek v síti SMSticket a v recepci KC 
Fabrika.

21. / ne / 14:00 / Lidové divadlo
Dětská diskotéka
Disko s Mimoňem, Tlapkovou patrolou, králíč-
kem Bingem a Wednesday. Proběhne show pro 
děti, malování na obličej, focení s postavičkami 
a soutěže. Občerstvení zajištěno. Vstupné 90 
korun.

21. / ne / 18:30 / divadlo Trám
LiStOVáNí.cz: 
Dobrý proti severáku (Daniel Glattauer)
Projekt LiStOVáNí představuje zábavnou for-
mou knihy na jevišti. Účinkují: Věra Hollá a Pa-
vel Oubram. Vstupné 100 Kč. Pořádá městská 
knihovna.

22. / po / 10:00–12:00 / MC Krůček
Logohrátky
Zážitkový workshop určený pro maminky a ta-
tínky s dětmi ve věku do tří let. Přijďte zjistit, 
jakým způsobem s dětmi komunikovat a vy-
zkoušet si jednotlivé aktivity. Vstupné členi MC 
Krůček 80, nečleni 100 korun.

22. / po / 19:00 / Fabrika
Královny
Hrají: Vilma Cibulková, Jana Boušková / Marti-
na Hudečková, Karolína Půčková. Královny jsou 
komedií plnou upřímného humoru, ze kterého 
občas mrazí v zádech. Délka představení: 120 
minut s přestávkou. Vstupné: 550 Kč. Předpro-
dej vstupenek v síti SMSticket a v recepci KC 
Fabrika.

22.–26. / po–pá / různá místa ve městě
ZUŠ OPEN 
Žáci a učitelé ZUŠ vystoupí v rámci celostátní-
ho happeningu na různých místech.

23. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Václav Hudeček a Lukáš Klánský
Legendární houslista Václav Hudeček a nejžá-
danější klavírista mladé generace Lukáš Klán-
ský umějí svým mistrovstvím okouzlit publikum 
bez rozdílu věku. Přijďte si vychutnat díla sta-
rých mistrů a prožít večer plný radosti z krásné 
hudby. Vstupné: 250 Kč, KPH 150 Kč.

25. / čt / 16:00–17:00 / park za katastrálním 
úřadem
Hry a pohyb venku s Krůčkem
Venkovní Hýbánky pro předškolní a mladší 
školní děti s klubem Hýbánky. Sraz je v parku 
za katastrálním úřadem. Přijďte se vyřádit 
na čerstvý vzduch. Zábavou vás provede Petra 
Snohová. Vstupné členi MC Krůček 50, nečleni 
70 korun. Za nepříznivého počasí se akce ne-
koná.

26. / pá / 16:00 / prostory SVČ Tramtáryje
Tramtáryjefest
Prezentace zájmových útvarů a celého Středis-
ka volného času. V zahradě budou pódiu pro-
bíhat taneční a hudební vystoupení dětí ze 
zájmových útvarů, nebudou chybět tvořivé 
dílny, hobby horsing, airsoft, nerf pistole, jízdu 
s RC modely a spoustu dalších aktivit. 

26. / pá / 20:00 / Lidové divadlo
Dámská jízda
Dámy, tento večer je pouze pro vás. Vezměte 
kámošky, kolegyně z práce, sousedky a hurá 
do Lidového divadla! Čeká vás dvouhodinová 
strhující show striptérů, tombola o lechtivé 
ceny, luxusní drinky a zábava pouze pro dámy. 
Večer pokračuje od 23:00 otevřením sálu i pro 
pány diskotékou s oblíbeným Ottou Šabartem.

26. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

27. / so / 15:00 / prostranství před Fabrikou
15 let Fabriky
V rámci oslavy patnáctých narozenin KC Fabri-
ka zahrají a zazpívají tito gratulanti: SYxtet, Toč-
kolotoč, Do větru a Kowalski. V tento den budou 
probíhat dny otevřených dveří institucí sídlících 
ve Fabrice. Vstupné zdarma. V případě nepříz-
nivého počasí se akce uskuteční ve Fabrice.

27. / so / 21:00 / Lidové divadlo
EDM MADNESS
Přední čeští DJs, aktuální taneční hudba a skvělá 
atmosféra Lidového divadla podpořená jedineč-
nými vizuálními efekty. To a mnohem víc vás čeká 
poslední květnovou sobotu. Vstupné 150 korun.

30., 31. / út, st / 18:00 / Fabrika
XXVIII. Večer tance
Závěrečné představení žáků tanečního oboru 
ZUŠ Svitavy. Choreografie současného i klasic-
kého tance připravili Květa Hrubešová a Petr 
Palas.

Workshopy
6. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Kaligrafický workshop
Workshop je určen zájemcům od 15 let, za-
mýšlen je jako pokračovací kurz, ale přihlásit 
se mohou i lidé, kteří touží s krásným písmem 
teprve začít. Tentokrát budeme psát také kří-
dou na černý papír i tabuli. Workshop opět 
povede Tereza Florianová.  Cena 1000 Kč 
za osobu, v ceně pracovní materiál a zapůjče-
ní pracovních pomůcek, kaligrafický balíček, 
který vám zůstane ke cvičení doma, odborný 
lektor, pitný režim.
Přihlášky: Jitka Olšánová
734 809 565, lektor@muzeum.svitavy.cz.

20. / so / 8:30–13:00 / muzejní dílny
Přírodní akvarel
Výroba sady vlastních akvarelových barev z pří-
rodních pigmentů, vedená umělcem a odbor-
níkem Michalem Šmídem. Pro zájemce od 15 
let. Více info na str. 15. Cena 700 Kč za osobu. 
Kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146, zakova@
muzeum.svitavy.cz.

27. / so / 8:30–12:30 / muzeum, Vodárenský les
Šperky lesa
Výprava do tajů lesa, spojená s výrobou šperků 
inspirovaných dílem Hanuše Lamra. Pro zájem-
ce od 8 let. Více info na str. 15. Cena 370 Kč 
za osobu. Kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146, 
zakova@muzeum.svitavy.cz.
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více o jeho podnikatelské filozofii a jeho vlivu 
na město Zlín. Kromě toho se můžete těšit 
na zajímavé informace o pracovním procesu 
v továrnách firmy Baťa, ať už se jedná o výrobu 
obuvi či o vynálezech a strojích, které vytvořil 
Tomáš Baťa pro zlepšení výroby obuvi a dalších 
produktů, nebo například zaměstnávání žen 
ve firmě. Přijďte a zjistěte více o tom, jak Tomáš 
Baťa změnil svět obuvnictví! Těšíme se na vaši 
návštěvu. Výstava je k vidění od 18. dubna do 8. 
června ve Fabrice.

Pasáž
Výstava Zahradníkův rok
V květnu bude v pasáži Fabriky před knihovnou 
ke zhlédnutí výstava Zahradníkův rok. Autorem 
knižní předlohy je spisovatelka Klára Smolíko-
vá, autorem ilustrací Vojtěch Šeda. Kniha Devět 
malých zahradníků zachycuje proměnu školní 
zahrady během roku a obsahuje dvanáct pří-
běhů o dětech z jedné přátelské mateřské škol-
ky a spoustu hádanek a úkolů na celý zahrad-
nický rok. V  knihovně budou k  dispozici 
pracovní listy. 

3. patro
Momenty v Jazzu je výstava fotografií Martina 
Zajíčka, která zachycuje významné české i za-
hraniční muzikanty v olomouckém Jazz Tibet 
Clubu. Jedná se o doprovodnou výstavu, která 
byla součástí jazzového festivalu Jazzpot Svi-
tavy 2023.

4. patro
Momenty v Jazzu je výstava fotografií Martina 
Zajíčka, která zachycuje významné české i za-
hraniční muzikanty v olomouckém Jazz Tibet 
Clubu. Jedná se o doprovodnou výstavu, která 
byla součástí jazzového festivalu Jazzpot Svi-
tavy 2023.

Trám
Výstava prací žáků výtvarného oboru 
ZUŠ Svitavy
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Svi-
tavy. Bude k vidění v prostoru vestibulu divadla 
Trám. V těchto krásných prostorách jsme vysta-
vovali i v loňském roce, letošní hlavní téma je 
vesmír, ale k vidění budou i individuální práce 
a projekty našich žáků. V posledních letech se 
to týká i multimediální tvorby, která rozšiřuje 
naší nabídku. Ze spektra technik, které ovláda-
jí naši žáci to budou grafiky, kresby, malby, ke-
ramika a prostorové objekty. Přijďte se podívat, 
jak je naši žáci ovládají. Těšíme se na vás. 

Pavel Fiala

Kino Vesmír
2. / út / 19:30
KaprKód ČR, SR 2022
Dokumentární opera objevuje rozporuplný pří-
běh progresivního skladatele, experimentátora 
a prominentního komunisty Jana Kapra (1914–
1988), který byl téměř vymazán z oficiální pa-
měti. V 50. letech se natolik proslavil propagan-
distickou hudbou, že byl oceněn jedním 
z nejvyšších vyznamenání tehdejšího východ-
ního bloku, Stalinovou cenou. Tu však v srpnu 
1968 v reakci na ruskou invazi vrátil. Režie: Lucie 
Králová. Vstupné: 110 Kč, 91 minut.

3. / st / 19:30
Sisu Finsko 2023
Na sklonku druhé světové války najde osamě-
lý prospektor v divočině Laponska na severu 
Finska bohatou zlatou žílu. Když se s nově na-
lezenou kořistí vydá na cestu do nejbližšího 
města, narazí na ustupující oddíl nacistických 
vojáků… Režie: Jalmari Helander. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, titulky, 91 minut.

4. / čt / 19:30
On se bojí USA, Kanada 2023
Beau se bojí – života, světa a především své 
mámy. Na cestě na rodinnou návštěvu je vta-
žen do nečekané spirály absurdních událos-
tí, které si nedokázal představit ani v těch 
nejtemnějších snech… Joaquin Phoenix 
v hlavní roli dramatu, hororu i komedie. Režie: 
Ari Aster. Vstupné: 120 Kč, od 15 let, titulky, 
179 minut.

5.–6. / pá, so / 17:00
Život kotěte 
Francie 2023 PREMIÉRA!
Vrnilka je živé a zvědavé kotě, které teprve ob-
jevuje život na pařížských střechách. Jeho 
osud se změní, když se ho ujme desetiletá Clé-
mence a odveze ho do venkovského domu 
v srdci hor. Tím začíná jejich neobyčejné dob-
rodružství, které oba navždy změní. Rodinný 
dobrodružný film. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 
83 minut.

5.–6. / pá, so / 19:30
Strážci galaxie: Volume 3 
USA 2023 PREMIÉRA!
 Oblíbená parta vesmírných ztroskotanců se 
zabydluje na Kdovíkde. Jejich spokojený ži-
vot však brzy naruší ozvěny Rocketovy bouř-
livé minulosti. Peter Quill, který se stále trápí 
ztrátou milované Gamory, musí vypravit svůj 
tým na nebezpečnou misi s cílem zachránit 
Rocketův život, přičemž nezdar v této misi 
může znamenat konec Strážců tak, jak je 
známe. Režie: James Gunn. Vstupné: pátek 
2D titulky, 140 Kč, sobota 3D, dabováno, 
150 Kč, 150 minut.

9. / út / 19:30
Falcon Lake Kanada 2022
Stydlivý třináctiletý Bastien přijíždí s rodiči 
na letní dovolenou k jezeru Falcon Lake. Potká-
vá o tři roky starší dívku Chloé. Vzniká mezi 
nimi nerovnocenný vztah, který nejasně balan-
cuje mezi romantikou a manipulací. Na břehu 
jezera, které je opředeno duchařskými legen-
dami, prožívá Bastien prázdniny, které nená-
padně změní všechno, co znal…Romantické 
mysteriózní drama. Režie: Charlotte Le Bon. 
Vstupné: 120 Kč, titulky, 100 minut.

10. / st / 19:30
Avatar: The Way of Water USA 2022 
Filmový zážitek na zcela nové úrovni! James 
Cameron vrátí diváky zpět do nádherného svě-
ta Pandory ve velkolepém a strhujícím dobro-
družství plném akce. Po více jak deseti letech 
se znovu setkáváme s Jackem Sully, Neytiri 
a jejich dětmi, kteří stále bojují za to, aby se 
udrželi v bezpečí a naživu. Vstupné: 150 Kč, 3D 
dabováno, 190 minut.

30. / út / 10:00–11:00 / muzejní dílny
Barvy
Experimentování s barvou, vodou či formátem. 
Oblečení vhodné k zašpinění s sebou. Pro děti 
od 2 do 6 let a jejich doprovod. Více info na str. 
15. Cena 70 Kč za dítě, sourozenec 40 Kč, do-
spělý doprovod zdarma. V ceně je i vstupné 
na výstavu Tajemství barev. Kontakt: Jindra Žá-
ková, 728 473 146, zakova@muzeum.svitavy.cz.

Výstavy
Městské muzeum a galerie
16. 4. – 28. 5. 2023
Tři Lamři
Výstava tří významných českých výtvarníků, 
Aleše Lamra a jeho synů Hanuše a Jana. I když 
jsou všichni tři umělci spojeni rodinnými vaz-
bami, jejich tvorba je velmi odlišná a unikátní. 
A přesto, nebo právě proto, je tu cosi společ-
ného, propojujícího. Tou spojnicí je fascinace 
barvou, tvarem a procesem neustálého hledá-
ní a výtvarného experimentování.

23. 4. – 31. 5. 2023
Tajemství barev
Výstava pojednávající o barvách z nejrůzněj-
ších úhlů pohledu, jejíž součástí je také výtvar-
ná dílna, kde si mohou návštěvníci vyzkoušet 
malování pomocí různých barevných pigmen-
tů nebo složit vlastní paletu barev. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
venkovní galerie u Albertu

1. 3.–31. 5. 2023
Pavel Černý – Stromy
Literární tvorba místního rodáka a autora Svi-
tavských říkadel.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
(za čajovnou) 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer
Tomáš Baťa a jeho Zlín
Rádi bychom vás pozvali k prozkoumání zají-
mavé výstavy o Tomáši Baťovi, jednoho z nej-
významnějších podnikatelů v historii. Výstava 
nabízí poutavý pohled na začátky podnikání 
Tomáše Bati a jeho vývoj do éry, kdy se stal 
jedním z největších světových výrobců obuvi. 
Dále výstava představuje jeho inovativní přístu-
py a přínosy pro společnost, také se dozvíte 
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11.–13. / čt, pá, so / 19:30
Život pro samouky ČR 2023 PREMIÉRA!
Život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou 
dávkou sarkasmu přináší komedie s Janou 
Plodkovou. Klára umí být ve čtyřiceti pořád 
stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, je-
nom už to nevypadá tak roztomile. Její man-
želství ze dne na den skončí a ona se znovu 
ocitne v nepředvídatelném světě randění a tra-
pasů. Režie: Jitka Rudolfová. Vstupné: 140 Kč, 
90 minut.

12. / pá / 17:00
Kocour v botách: Poslední přání 
USA 2022
Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů 
z pohádek o Shrekovi. Kocour v botách si bude 
v pohádkové dobrodružné jízdě plnit poslední 
přání. Animovaná komedie. Vstupné: 120 Kč, 
dabováno, 101 minut.

13. / so / 17:00
Super Mario Bros. ve filmu 
USA 2023 
Na celém světě nenajdete populárnější insta-
latéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. 
Legendární hrdinové ze slavných videoher se 
vydávají na filmové plátno v doprovodu studia 
Illumination, které stvořilo sérii Já, padouch. 
Vstupné: 140 Kč, dabováno, 92 minut.

16. / út / 19:30
Noc 12. Francie 2023
V justiční policii se všichni vyšetřovatelé dříve 
či později setkají se zločinem, který nejsou 
schopni vyřešit a který se pro ně stane posed-
lostí. Jistota je jen jedna: zločin byl spáchán 
v noci dvanáctého.
Režie: Dominik Moll. Vstupné: 110 Kč, od 15 let, 
titulky, 115 minut.
	
17. / st / 19:30
Eric Clapton: 
Arcos 24 Night 
UK 2023 PREMIÉRA!
V letech 1990 a 1991 odehrál Eric Clapton 
v různých bluesových, rockových a orchestrál-
ních sestavách celkem 42 koncertů v londýn-
ské Royal Albert Hall. Tato vystoupení se zapsa-
la do historie. Po více než 30 letech přichází 
nyní do kin zbrusu nový a kompletně remaste-
rovaný definitivní sestřih koncertů z obou let. 
Vstupné: 250 Kč, titulky, 115 minut.

18.–19. / čt, pá / 19:30
Znovu se zamilovat 
USA 2023 PREMIÉRA!
Co kdyby náhodná textová zpráva vedla k lás-
ce vašeho života? V romantické komedii se 
Mira Rayová vyrovnává se ztrátou svého snou-
bence a posílá několik romantických zpráv 
na jeho staré mobilní číslo… Režie: Jim Strouse. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 102 minut.

19.–20. / pá, so / 17:00
Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství Francie 
2023 PREMIÉRA!
Malá myška s velkou odvahou! Rozzlobit ně-
kterého z bohů ve starověkém Řecku rozhodně 
není dobrý nápad. Animovaná dobrodružná 
komedie. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 95 minut.

20. / so / 19:30
Rychle a zběsile 10 USA 2023
Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet 
před minulostí. Zjistí to i drsňák Dominic Tore-
tto, kterému osud přihrál do cesty nejzáludněj-
šího nepřítele. Muže, jehož kdysi připravil 
o všechno a který mu to chce vrátit i s úroky. 
Režie: Louis Leterrieru. Vstupné: 150 Kč, titulky, 
129 minut.

23. / út / 19:30
Nebýt sám ČR 2023
Pásmo pěti krátkých filmů od nadějných čes-
kých režisérů: Damián Vondrášek, Jan Hecht, 
Jakub Jirásek, Vojtěch Novotný, Štěpán Vod-
rážka. Vstupné: 120 Kč, 106 minut.

24. / st / 19:30
Ostrov ČR 2023
Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ost-
růvek v tropickém ráji. Dva lidé, kteří už spolu 
nechtějí být, zjistí, že hádky a spory jsou k ni-
čemu. V divočině obzvlášť. Romantická dobro-
družná komedie. Režie: Rudolf Havlík. Vstupné: 
120 Kč, 100 minut.

25. / čt / 19:30
Muž, který stál v cestě 
ČR, Ukrajina, Litva 2023 PREMIÉRA!
Zlu se nesmí ustupovat. Nikdy! Výpravný film 
režiséra Petra Nikolaeva s příběhem hrdinství 
a vzdoru Františka Kriegla, muže, který se vze-
přel moci sovětského impéria a postavil se mu 
do cesty. Lékař a vrcholný politik František Krie-
gel byl jednou z tváří pražského jara. Po srpnu 
1968 se jako jediný z československých politi-
ků vzepřel Brežněvovi a přes silný nátlak odmí-
tl podepsat souhlas se vstupem okupantů. 
Vstupné: 140 Kč, 120 minut.

26.–27. / pá, so / 17:00
Malá mořská víla USA 2023 PREMIÉRA!
Oblíbený příběh Ariel, překrásné a zvídavé mla-
dé mořské víly toužící po dobrodružství. Nej-
mladší a zároveň nejsvéhlavější z dcer krále 
oceánů Tritona touží poznat svět na souši, a tak 
vyplouvá na hladinu. Při jedné z takových vý-
prav se zamiluje do šarmantního prince Erika… 
Režie: Rob Marshall.
Vstupné: 140 Kč, dabováno.

26.–27. / pá, so / 19:30
Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu – Počátek 
USA, Japonsko 2023 PREMIÉRA!
Dobrodružné akční drama natočené podle me-
zinárodně úspěšného anime přivádí ságu Saint 
Seiya poprvé na velké plátno v podobě hrané-
ho filmu. Seiya (Mackenyu), svéhlavý pouliční 
teenager, tráví čas boji o peníze, zatímco pátrá 
po své unesené sestře. Režie: Tomek Baginski. 
Vstupné: 150 Kč, titulky. 

30. / út / 19:30
Cool Girl! ČR 2023
Tři hrdinky, tři sny a soutěž, která je může splnit. 
Mají své touhy, ale také rodinné a milostné trab-
le. Trojice se přihlásí do soutěže Cool Girl s na-
dějí, že vítězství může pomoci nasměrovat je-
jich život správným směrem. Zjišťují však, že to 
nejdůležitější je, věřit v sebe sama. Režie: Jere-
my Tichý. Vstupné: 120 Kč.

31. / st / 19:30
Hypnotik USA 2023
Detektiv (Ben Affleck) vyšetřuje záhadu týkající 
se jeho zmizelé dcery a tajného vládního pro-
gramu. Akční mysteriózní thriller. Režie: Robert 
Rodriguez. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 93 
minut.

SPORT
BOX
20. / so / 11:00 / hala na Střelnici
Národní liga boxu
Box Club Dynamo Svitavy pořádá 11. kolo 
Národní ligy boxu.

MODELÁŘI
5.–7. / pá 14:00–18:00, so 9:00–18:00, 
ne 9:00–16:00 / modelářský areál Cihelna
World Cup F2D Combat
Vzdušný souboj.

FOTBAL
6. / so / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – ČAFC Praha
ČLŽ U13 a U12.

6. / so / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Polička
I.A tř. muži.

7. / ne / 14:45 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Přelouč/Semín
KP dorost.

7. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Vysoké Mýto B
KP muži.

10. / st / 18:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Litomyšl/Dolní Újezd
KP dorost.

13. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – MFK Chrudim
ČDŽ U15 a U14.

14. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
Turnaj OP přípravky U9

20. / so / 9:00 / Svitavský stadion
Turnaj KP přípravky

20. / so / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Skuteč
I.A tř. muži.

21. / ne / 14:45 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Letohrad
KP dorost.

21. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Třemošnice
KP muži.

27. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – MFK Trutnov
ČDŽ U15 a U14.

28. / so / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Slavia Hradec Králové
ČLŽ U13 a U12.

KULTURA
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Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

Workshopy ve svitavském 
muzeu a galerii
Květen bude měsícem bohatým na doprovod-
ný program k aktuálním výstavám. Nejmladší 
návštěvníci ve věku 2–6 let jsou vítáni na výtvar-
né dílně Barvy, která proběhne v úterý 30. 5. 
od 10 do 11 hodin. Děti si neodnesou sofistiko-
vaný výrobek, ale zážitek z experimentování 
s mícháním barev, využití různých materiálů, 
práce s velkým formátem, vodou a barvou. 
Zkrátka výtvarné pokusy, na které doma nemu-
sí být prostor nebo pomůcky. Oblečení vhodné 
k zašpinění s sebou! Cena 70 Kč za dítě, souro-
zenec 40 Kč, dospělý doprovod zdarma. V ceně 
je i  vstupné na  výstavu Tajemství barev. 
Pro zájemce 15+ chystáme spolu s umělcem 
a odborníkem na přírodní pigmenty Michalem 
Šmídem dílnu výroby akvarelových barev  
z přírodních materiálů. V sobotu 20. 5. od 8:30  
do 13.00 projdeme procesem výroby od drcení 
skořápek, minerálů či hmyzu až po výsledný 
produkt, tedy sadu akvarelových barev. Vyzkou-
šíme tak techniky staré přes 5000 let. V závěru 
dílny si účastníci vyrobené barvy vyzkouší mal-
bou na akvarelový papír a poté odnesou domů 
k další tvorbě. Cena 700 Kč. Výstavu Tři Lamři 
doprovodí v sobotu 27. 5. od 8:30 do 12:30 díl-
na Šperky lesa určená pro děti osmileté a star-
ší. Nejprve na sebe necháme působit výjimeč-
né kouzlo šperků Hanuše Lamra, který do svých 
broží, náušnic či náhrdelníků ukrývá krásy pří-
rody. Poté vyrazíme na lov pokladů do Vodáren-
ského lesa. Přímo v terénu najdeme materiál, 
zpracujeme ho ve šperky, a posléze i nafotíme 
tak, aby vynikla jejich jedinečnost. V případě 
silně nepříznivého počasí proběhne kurz v mu-
zejních dílnách. Cena 370 Kč (v ceně je mj. ma-
teriál na šperky, které si dítě odnese). Mimo 
uvedené dílny chystáme také kurzy osvědčené, 
avšak tématem stále výjimečné: v sobotu 6. 5. 
workshop kaligrafie pro pokročilé, 9.–12. 6.  čtyř-
denní kurz ikonopisectví. A pozor, zbývá několik 
posledních volných míst na prázdninový Týden 
řemeslných workshopů pro děti, který proběhne 
31. 7.–5. 8. Hlásit se je možné na celý týden, 
nebo pouze na jednotlivé dny podle programu 
na  webu muzea. Kontakty k  přihlašování 
na všechny uvedené dílny naleznete v Kalendá-
ři akcí na str. 12 a 13.	 Jindra Žáková

Nová mini-expozice  
o přírodě Svitav
Květen, jak už jeho název napovídá, je doba, 
kdy se příroda definitivně probudila ze zimního 
spánku a všechno kolem nás raší, roste a žije. 
Proto v půlce tohoto měsíce otvíráme drobnou 
stálou expozici o rostlinách, zvířatech, hou-
bách, horninách i zkamenělinách našeho měs-
ta. Najdete ji v sále mezi expozicemi prací tech-
niky a Oskara Schindlera. Její název Střípky ze 
svitavské přírody prozrazuje, že i na tak malém 
prostoru na vás čekají zajímavé, hojné, vzácné 
i neznámé druhy. 
A na co se můžete těšit? Z živočichů bude k vi-
dění například známá vydra říční, skvěle vidící 
ostříž lesní, nenápadná ropucha zelená, pestrý 
ledňáček říční, jedovaté majky, draví střevlíci 
a barevní motýli. Flóru si osvojíte díky otáčivé-
mu herbáři s krásnou violkou, žlutou orsejí, lé-
čivým podbělem či prvosenkou vyšší, známěj-
ší jako petrklíč. A zkameněliny? Ty vás přenesou 
o sto milionů let zpátky do doby, kdy se v mís-
tě dnešních Svitav rozpínalo druhohorní moře. 
Pro pobavení i poučení dětí bude navíc připra-
veno skládání ptačí budky a pozorování raků, 
mravenců, blešivců či lýkožroutů pod lupou.
Slavnostností otevření proběhne na Mezinárod-
ní den muzeí, ve čtvrtek 18. 5. 2023 v 17:00. 
Jeho součástí bude přednáška Jakuba Vrány 
Dvacet čtyři hodin městské přírody, v jejímž 
rámci se seznámíte se zvířaty i dalšími organis-
my, které můžete potkat během jednoho dne, 
aniž byste museli opustit hranice katastru. Celý 
den bude návštěva muzea zdarma. Těšíme se 
na viděnou!	 Jakub Vrána

Tři Lamři ve Svitavách
Vernisáž unikátní výstavy tří významných čes-
kých výtvarníků Aleše Lamra a jeho synů, Hanuše 
a Jana, proběhla 15. dubna za přítomnosti 
všech tří autorů. Velkoformátová plátna předního 
českého malíře a sochaře Aleše Lamra jsou ty-
pická svojí výraznou barevností a divokostí, 
i promyšlenou lehkostí. Krom obrazů a umělec-
kých objektů se můžete těšit na šperky z dílny 
Hanuše Lamra nebo na velkou světelnou insta-
laci Jana Lamra. Výstava potrvá do 28. května.	

Lea Sehnalová

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (16)

Aprílové dny jsou již za námi a my se 
těšíme na společné setkávání také 
na muzejní zahradě. V šestnáctém díle 
o muzejních pokladech tentokrát při-
náším jednu fotografii z našeho fotoar- 
chivu. Dnešní budova muzea byla ro-
dinnou vilou Johanna Budiga (1832–
1915). Ten byl nejen svitavským sta-
rostou, ale také poslanec říšské rady, 
továrník a především významný me-
cenáš města. Svou rezidenci nechal 
vystavět v  roce 1892, stavitelem  
Johannem Bierem, podle plánů nám 
neznámého architekta. Ve stejném 
roce byla zkolaudována také Ottendor-
ferova knihovna. A náměstíčko, které 
vzniklo mezi vilou a knihovnou, upro-
střed kterého se tyčila socha Mateřské 
lásky, bylo po Johannu Budigovi po-
jmenováno. Této pocty se mu dostalo 
ještě za jeho života. V roce 1902 se stal 
čestným občanem města.
Muzeum má ve svých sbírkách dvě fo-
toalba rodiny Budigů, které jsou pro nás 
velmi cenné. První z nich obsahuje více 
než sto unikátních snímků pořízených 
na frontě první světové války. A to druhé 
je výjimečné především tím, že na ně-
kterých fotografiích nalezneme interiér 
rodinného sídla. Jedná se o jediné do-
chované fotografie, na kterých si mů-
žeme prohlédnout vnitřek alespoň jed-
né ze svitavských vil z dob ještě před 
první světovou válkou. 
Fotografii ze zahrady nedokážeme 
přesně datovat, avšak víme, že vznikla 
mezi lety 1908–1911. Můžete na ní vi-
dět okrasné záhony, vysazené stromky, 
květiny v oknech a také původní zdo-
bení fasády západního křídla vily. Ani 
jméno zahradního architekta nám pro-
zatím není známo. V zahradě stál velký 
altán a opodál Pohádková kašna, dílo 
sochaře Heinricha Karla Schulze 
(1880–1937). Socha sedící dívky s ža-
bím králem je doložena rodinných fo-
tografiích z roku 1911. Byla vybavena 
vodní tryskou, ze které voda kanula 
na žabího krále na dívčím koleni. Odtud 
stékala do jezírka. 
Celá budova i s přilehlou zahradou pro-
šly velkými změnami v průběhu šede-
sátých a sedmdesátých let minulého 
století. A ač bychom květinové záhony 
dnes hledali marně, Pohádková kašna 
s žabím králem zůstala… 

Monika Němcová
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mořádný. Přehlídky se zúčastnilo celkem 18 
souborů a hrát se muselo na třech scénách. 
Porota neměla vůbec jednoduchou práci. 
V programu se totiž objevila spousta kvalitních 
představení a na přehlídce jsme tak mohli po-
tkat mnoho inspirujících a inspirovaných lidí. 
Svitavské divadelní soubory byly úspěšné hned 
na několika frontách. Soubor Po másle (Drama-
tická školička) je nominován se svou inscenací 
„Duhové pohádky“ na národní přehlídku dět-
ského divadla Dětská scéna a soubor Vločky 
(také DŠ) s inscenací „Prondeš-prondeš, ne-
prondeš-neprondeš“ je doporučen tamtéž. 
Na národní přehlídku Šrámkův Písek byly do-
poručeny hned dvě inscenace – „Strážci Země“ 
souboru Thea a „Kintsugi“ souboru Nové diva-
dlo! YESSS!!!. Na národní přehlídku Wolkrův 
Prostějov byla doporučena inscenace „To jsou 
věci“ souboru Céčko Svitavy a stejně tak 
i na Loutkářskou Chrudim společně s „Duho-
vými pohádkami“ souboru Po másle. Přejme 
jim všem hodně štěstí na národních přehlíd-
kách a bohatou inspiraci do tvorby dalších 
představení.

Třetí dubnový víkend se nesl ve znamení 
Jazzpotu – neboli prvního ročníku jazzového 
festivalu ve Svitavách. V pátek se ve velkém 
sále KC Fabrika vystřídaly dva skvělé jazzové 
projekty. Vnímavý návštěvník se tak mohl po-
nořit do tajuplných hudebních krajin fenome-
nální klavíristky Nikol Bókové a jejího kvartetu 
a pak se nechat unést svobodným a neváza-
ným projevem Sisy Feher za doprovodu její 
kapely KHI. V sobotu pak program pokračoval 
dílnami pro přihlášené účastníky. Frekventanti 
se učili základům jazzového frázovaní a impro-
vizace na 4 standardech v celkem 5 dílnách. 
Soudě podle nadšeného výrazu účastníků 
v jednotlivých dílnách se vše povedlo a výsled-
nou práci pak nejen mladí jazzmani zúročili 
na jam session v Tyjátru. Vrcholem festivalu 
bylo vystoupení Dana Bárty, který se svou ka-
pelou Illustratosphere postavil na nohy zapl-
něný sál Fabriky a ještě dlouho po koncertu 
doznívaly jeho křehké a něžné melodie v hla-
vách všech účastníků. 
A protože se festival setkal s kladným ohlasem, 
můžete se už teď těšit na jeho druhý ročník. 	

Michal Kadlec

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Helena Vondráčková  
– Show 2023
Helena Vondráčková a její doprovodná kapela 
Charlie Band vyrážejí na koncertní turné „HELE-
NA show 23". Jde o páté turné v řadě v produk-
ci Agentury MM Praha. Jedná se o první koncert-
ní vystoupení Heleny Vondráčkové ve Svitavách! 
Koncert se odehraje v sále kulturního centra 
Fabrika 5. května 2023 v 19:00 hodin.
Jako exkluzivní host se představí Tomáš Slaví-
ček – tanečník, choreograf a především něko-
likanásobný mistr světa ve stepu. S Helenou 
Vondráčkovou spolupracuje od roku 2009. V re-
pertoáru mají řadu společných stepařských 
čísel, která mají u diváků vždy obrovský úspěch. 
Těšit se můžete i na další zajímavé hosty.
Každý koncert je přenášen na LED stěnu a do-
plněn unikátní videoprojekcí. Poslechnout si 
můžete nejen osvědčené hity jako je Dlouhá 
noc, Sladké mámení, Dvě malá křídla tu nejsou, 
Já půjdu dál nebo Vzhůru k výškám, které se 
mezi fanoušky stále těší velké oblibě, písně ze 
70. a 80. let v nových aranžích, ale také novinky 
z posledního studiového alba Tvrdohlavá.

Na hudební scéně působí Helena Vondráčková 
od roku 1964. Dosud vydala více než 90 LP 
a CD a celosvětově prodala 20 milionů hudeb-
ních nosičů. Je nositelkou řady domácích i me-
zinárodních ocenění. Účinkovala v mnoha 
úspěšných muzikálových projektech, ztvárnila 
několik rolí ve filmech, pohádkách a seriálech. 
Stále pravidelně vystupuje nejen doma, ale 
také v zahraničí, zejména na Slovensku, v Pol-
sku a v Německu. 
V průběhu své kariéry nazpívala více než 1600 
písní a stále natáčí nové. Své poslední novin-
kové album Tvrdohlavá vydala v produkci War-
ner Music v roce 2020.
Přijďte se podívat na jedinečnou show a užít si 
dlouhou noc s legendou české a slovenské 
populární hudby, mezinárodně nejúspěšnější 
českou zpěvačkou – Helenou Vondráčkovou.

Divadlo LokVar  
– Tatínek není k zahození
V neděli 14. května přijede do divadla Trám 
divadelní soubor LokVar z Prahy a od 15:00 za-
hraje tři krátké humorné pohádky podle knížky 
Arnošta Goldflama - Tatínek není k zahození. 

První z nich vypráví o tom, jak se tatínek a ma-
minka seznámili. Ve druhé se dozvídají, že 
v domě, ve kterém bydlí, straší a ve třetí one-
mocní dítě. To vše hrají dva skvělí herci, živě, 
s velkými i malými loutkami a v bohaté výpravě, 
kde je drak lidožrout, radnice, město, domov, 
sklep, strašidla i  sousedé. A  taky dva psi. 
A všechno je to o tom, že se tatínek a maminka 
mají rádi, i jejich děti – bratr se sestrou, drží 
spolu, přestože se někdy hádají a perou. A je-
dině tak se podaří všechna strašidla, nemoci 
a draky překonat.

Václav Hudeček a Lukáš Klánský
Náš letošní hudební cyklus zakončíme koncer-
tem Václava Hudečka, kterého na klavír dopro-
vodí Lukáš Klánský. Padesát pět let na scéně, 
loni oslavené 70. narozeniny a stále nakažlivá 
radost ze hry! To je zázrak. Možná větší než to, 
že už v patnácti letech hrál v Londýně s Krá-
lovskou filharmonií. Tady začala úžasná světo-
vá koncertní cesta tohoto muže, respektova-
ného a charismatického houslisty. Přestože 
hrál snad na všech světadílech, zůstává vždy 
s námi, usměvavý, laskavý, i teď velmi pracovi-
tý. Vždyť vedle koncertů každý rok pomáhá 
nastartovat kariéru novým mladým houslistům 
na svých mistrovských kurzech v Luhačovi-
cích. Vlastně si už léta vychovává nezištně 
konkurenci. Jsme šťastni, že po letech bude 
Václav Hudeček hrát i u nás v Ottendorferově 
knihovně, a to 23. května v 19:00 hodin. 

Ohlédnutí za přehlídkami
První dubnový víkend proběhl ve Svitavách 
Fandův dýchánek, což je krajská postupová 
přehlídka amatérského divadla všech forem. 
Zájem ze strany souborů byl letos opravdu mi-

KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Městská knihovna je 15 let  
ve Fabrice

Městská knihovna ve Svitavách sídlila původně 
v prostorách městského muzea. Konec 90. let 
je spojen se zaváděním informačních techno-
logií, s připojením k síti internet a automatizací 
knihovnických činností. Přestože byla knihovna 
v této době rozšířena o nové oddělení naučné 
literatury, většina fondu byla v depozitářích 
a prostory muzea se stávaly nevyhovujícími. 
Tehdejší vedení města hledalo místo pro novou 
knihovnu. S možností čerpat finanční prostřed-
ky z fondů EU se začala přestavovat tovární 
budova v centru města a vzniklo Multifunkční 
vzdělávací, komunitní a kulturní centrum Fabri-
ka, které bylo společně s knihovnou otevřeno 
v roce 2008. Zvýšil se tak komfort uživatelů, 
rozšířil se počet studijních a relaxačních míst 
a většina knihovního fondu může být ve volném 
výběru. Samotná činnost knihovny se postupně 
mění ruku v ruce s proměnou společnosti a mě-
nícími se požadavky uživatelů. Knihovny sou-
časnosti se stávají z pouhých půjčoven knih 
vzdělávacími a kulturními centry a rozšiřují své 
služby. S proměnou funkce knihovny se postup-
ně objevila potřeba zlepšovat samotné prostře-
dí knihovny. V oddělení pro dospělé čtenáře 
vzniklo odpočinkové místo, v loňském roce 
jsme otevřeli zmodernizované dětské oddělení 
a letos na podzim jsme upravili prostory studov-
ny. Velké poděkování patří pracovníkům Stře-
diska kulturních služeb, kteří nám pomáhají při 
realizaci našich plánů i aktivit. 
V rámci oslav otevření Fabriky a knihovny pro-
běhne v sobotu 27. května od 9 do 14 hodin 
Den otevřených dveří. Pro nové čtenáře bude 
registrace zdarma. Součástí oslav bude pro-
gram připomínající činnost knihovny v dobách 
minulých a dnes a návštěvníci budou moci 
nahlédnout do prostor, kam se za běžných 
okolností nedostanou.	 Marta Bauerová

Noc s Andersenem
V pátek 31. března proběhl 23. ročník celostát-
ní akce Noc s Andersenem, která se koná při 
příležitosti výročí narození slavného dánského 
spisovatele Hanse Christiana Andersena, kte-
ré připadá na 2. dubna. Pro děti byl připraven 
bohatý program na téma historie Fabriky. Zá-
bavnou formou jsme je seznámili s příběhem 

a zároveň zapojili do dění jako potomky bratří 
Ettlů. Jejich úkolem bylo získat poklad po svém 
dědečkovi, který jej ukryl v budově Fabriky, 
a jako duch je doprovázel po celý večer. Děti 
nakonec slibovaný poklad získaly, zahrály si 
spoustu her a měly možnost shlédnout z kos-
telní věže na celé naše náměstí. Přidanou hod-
notou celé akce je přespání v knihovně - mezi 
regály plných knih! Až na počasí se zkrátka 
všechno povedlo, jak mělo. 	 Denisa Levová

Výstava Zahradníkův rok
V květnu bude v pasáži Fabriky před knihovnou 
ke zhlédnutí výstava Zahradníkův rok. Autorem 
knižní předlohy je spisovatelka Klára Smolíko-
vá, autorem ilustrací Vojtěch Šeda. Kniha Devět 
malých zahradníků zachycuje proměnu školní 
zahrady během roku a obsahuje dvanáct pří-
běhů o dětech z jedné přátelské mateřské škol-
ky a spoustu hádanek a úkolů na celý zahrad-
nický rok. V  knihovně budou k  dispozici 
pracovní listy. 

10. / st / 19:00 / Fabrika, aula
Moudrost traumatu – promítání a beseda
Proč se z úzkostí, depresí a jiných duševních 
obtíží stala epidemie? Proč je stále více lidí zá-
vislých na návykových látkách, na práci, na hra-
ní na mobilu, na sociálních sítích? Proč nás 
trápí autoimunitní onemocnění, pro něž není 
vysvětlení? Seznamte se s celosvětově uznáva-
ným lékařem, terapeutem a autorem několika 
knih o poruchách pozornosti, stresu a závislos-
ti Dr. Gaborem Maté. Právě on je protagonistou 
celovečerního dokumentárního snímku Moud-
rost traumatu Zayi a Maurizia Benazzových 
z roku 2021. Po zhlédnutí filmu jste srdečně 
zváni k besedě s MUDr. Hanou Deákovou, SEP, 
psychoterapeutkou a praktikantkou Somatic 
Experiencing, a jejím hostem Mgr. Petrou Vysta-
vělovou., Dis., lektorkou jógy a terapeutkou.

21. / ne / 18:30 / divadlo Trám 
LiStOVáNí.cz: Dobrý proti severáku 
(Daniel Glattauer)
Projekt LiStOVáNí představuje zábavnou for-
mou knihy na jevišti. Hlavní hrdinka knihy 
Dobrý proti severáku Emmi Rothnerová chtě-
la přes internet zrušit předplatné časopisu 
Like. Kvůli překlepu ale její e-mail dostane 

Leo Leike. Protože Emmi mu dál posílá e-mai-
ly, upozorní ji Leo na její omyl. Začne tak ne-
zvyklá korespondence, jakou lze vést jen 
s osobou naprosto neznámou. Na tenkém 
ostří mezi absolutním neznámem a nezávaz-
nou intimitou se oba víc a víc sbližují, až si 
nakonec musí nevyhnutelně položit otázku: 
snesly by milostné city, které rozkvetly v e-
-mailech, osobní setkání? A co by se stalo, 
kdyby ano? Tenhle milostný balet přináší jin-
dy nepochopitelnou kombinaci: je to roman-
tické a vtipné! Účinkují: Věra Hollá a Pavel 
Oubram. Vstupné 100 Kč. 

Pravidelné aktivity
10. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

15. / po / 10 : 00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart - klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Součástí programu je čtení a hra-
ní, představení nových knih. Akce probíhá 
v rámci projektu Bookstart – s knížkou do živo-
ta, který je zaměřen na podporu čtenářství 
od raného věku dítěte. 

15. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: 3-iron
Korejský režisér Kim Ki-duk je král a vládce ti-
cha, řeči obrazu a kamery. Ve svém snímku Bin-
-jip (3-iron) to dovádí do dokonalosti a předklá-
dá nám poetický příběh o síle ducha, odvaze 
jít mimo vyšlapané stezky a hlavně o milost-
ném trojúhelníku, kde jsou dva pro sebe vším 
a třetí je jen stínem. Hrají: Seung-yeon Lee, Hee 
Jae, Jong-soo Lee. Režie: Ki-duk Kim. Večerem 
provází Michal Kadlec.

16. / út / 14:00-16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

20. / so / 13:00-17:00/ bar u knihovny 
Odpoledne deskových her
Již po čtvrté v tomto roce zveme do baru 
u knihovny příznivce deskových her. Tentokrát 
budou na vyzkoušení především delší hry, po-
kud tedy raději hrajete něco menšího a kratší-
ho, vězte, že hráči větších a „složitějších“ her 
budou mít při vysvětlování pravidel přednost. 
Na stolech najdete hry jako Na křídlech, Small 
World, Settlers: Zrod impéria, Tókaido, Strážco-
vé lesa, Ostrov Skye, Městečka na dlani nebo 
Divukraj. Při hraní se nebojte k někomu přised-
nout a seznámit se s dalšími hráči, větší hry si 
lépe užijete ve více lidech. Případné dotazy 
pište na ke@booksy.cz (Kristián Klein). Vstupné 
dobrovolné. 

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si virtuální 
realitu. Je třeba se předem objednat. Rezervač-
ní formulář je na webových stránkách knihovny.



18 

Lucia a Lukáš Rambouskovi 
Manželé Lucia a Lukáš Rambouskovi nepocházejí ze Svitav. Lucia se narodila na Slovensku, Lukáš 
pro změnu vyrůstal na Vysočině. Potkali se na vysokoškolských studiích v Brně a v roce 2007 se 
přistěhovali do Svitav. Město se jim zalíbilo natolik, že zde již zůstali. S Lukášem se můžete setkat 
na veterinární klinice, Lucia je lékárnice a fotografka. Před pár lety si přestavěli dodávku na obyt-
ný vůz, kterým cestují do nejrůznějších koutů Evropy. O tom, jací jsou to cestovatelé, svědčí i po-
čet společně navštívených zemí, který překonal číslo 40 a jistě není konečný…

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (51. DÍL) 

hlavně po práci a o víkendech, takže se to pro-
táhlo. Dost věcí jsme si dělali sami, jako napří-
klad vyřezávání oken, izolace, elektroinstalace, 
fotovoltaické panely. S dalšími věcmi jako roz-
vod vody, plynu a hlavně s výrobou nábytku 
nám pomáhali řemeslníci.“ 

Obytňáku jste dokonce dali jméno. Jaké?
„Jmenuje se NOMA a je to taková slovní hříčka 
slov „nomád“ a „doma“. Rádi říkáme všude 
dobře Noma nejlíp. Pak dostala přídomek „the 
happy van“ a tak ji prezentujeme i na sociálních 
sítích, kde máme fotky z přestavby, cest a taky 
různé tipy na výlety a místa na přespávání. Po-
kud by to někoho zajímalo, může se podívat 
na náš profil @nomathehappyvan.“

S NOMOU jste se vrhli na prozkoumávání
zemí, které jsou z ČR dostupnějších autem…
už jste projeli celou Evropu? 
Lucia: „Určitě ne. Dodávkou jsme zatím nebyli 
například v pobaltských státech, ve Finsku, Ir-
sku Anglii, Portugalsku…“

Co vás do Svitav přivedlo?
Lucia: „Manžel, tehdy ještě přítel, si zde našel 
práci jako veterinář, já přijela za ním. Původně 
jsme tady plánovali zůstat tak rok dva, ale vyvi-
nulo se to jinak a už zde bydlíme téměř 15 let.“ 

Čím si vás Svitavy ze začátku získaly? 
Lucia: „Když jsem se poprvé procházela 
po Svitavách, moc se mi líbily. Zaujaly mne ba-
revné domy na náměstí, podloubí, velké vily, 
parky, hodně vzrostlých stromů. O to víc mě 
mrzí, že náměstí od té doby trochu chátrá 
a chybí mu život. Je to podle mne velká škoda.“
Lukáš: „Už z dětství jsem znal jednoho kama-
ráda, který pochází ze Svitav a jezdil k babičce 
do mého rodného města. Poté, co jsem se při-
stěhoval, mne představil svým kamarádům. 
S nimi jsem začal chodit hrát tenis na kurty 
na stadionu a vytvořil si vcelku rychle okruh 
přátel, což mi usnadnilo začátky zde ve městě. 
Vzpomínám si, že tenkrát stadion vypadal úpl-
ně jinak, kolem kurtů byly vysoké stromy, než 
jsme začali hrát, museli jsme prvně odhrabat 
listí, byla tam pouze jedna unimo buňka s ob-
čerstvením.“

Jste oba dva vášniví cestovatelé. Víte, kolik zemí 
jste už navštívili?
Lucia: „V tomto je expert manžel, který to má 
určitě spočítané. Já si jen pamatuji, že když 
jsme se o tom nedávno bavili, v Evropě nám 
chybělo ještě nějakých 5-6 zemí.“
Lukáš: „Myslím, že se to pohybuje kolem 43 zemí, 
které jsme již navštívili. V Evropě i mimo ni.“

Lásku k cestování máte oba vrozenou, nebo 
jste ji v sobě objevili až společně?
Lucia: „Něco v krvi asi budu mít. S rodiči jsme 
sice cestovali převážně k moři, ale krátce 

po revoluci, když se otevřeli hranice, vyrazili 
rodiče sami na roadtrip po západní Evropě, 
což si myslím, byl tehdy dobrý úlet, který bych 
udělala taky.“
Lukáš: „Začal jsem více objevovat svět až 
po ukončení univerzity, kdy jsem odjel na 6 mě-
síců do Anglie a poté na 6 měsíců na Nový 
Zéland. Ale opravdu jsem cestování propadl až 
společně s mojí manželkou, která je hlavním 
iniciátorem našich cest.“

V roce 2019 jste přestavěli menší dodávku 
na obytný vůz, který využíváte pro většinu 
svých cest. Jak náročná je taková přestavba? 
Lukáš: „Upravit dodávku na cestování nám za-
bralo skoro celý rok. Pracovali jsme na tom 
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Jak probíhá plánování vašich cestovatelských 
dobrodružství? Kdo je iniciátorem?
Lucia: „Iniciátorem jsem většinou já, taky dělám 
itinerář, naviguji a  dokumentuji. Lukáš se 
na cestách stará o auto, vaří a řídí. Máme to 
hezky rozdělené, takže když zaparkujeme, oba 
hned víme, co dělat. Mám ráda kosmopolitní 
kulturu, městskou architekturu a galerie, spo-
lečně milujeme hory, oceán, výhledy a dlouhé 
túry, takže se snažíme vždy spojit obojí. Napo-
sledy jsme takto spojili návštěvu surfařských 
měst na břehu Atlantiku a toulání po Pyrene-
jích.“ 

Na jak dlouho většinou své výlety plánujete? 
„Vzhledem k pracovním povinnostem maxi-
málně na 3 týdny. Ale samozřejmě sníme 
o dlouhých několikaměsíčních cestách. :-)“

Stává se, že se třeba rozhodnete večer, sbalíte 
to nejnutnější a vyrazíte na pár dní do cizích 
končin?
„Někdy jo. Třeba v době covidu v roce 2020 
jsme se takhle ze dne na den rozhodli jet lyžo-
vat na Silvestra do Švýcarska, protože všude 
v okolí byla střediska zavřená.“

Jaké je cestování obytným vozem? Poskytuje 
ČR obdobné zázemí pro tento styl cestování 
jako jiné evropské země?
Lukáš: „Já osobně jsem kouzlu cestování obyt-
nou dodávkou naprosto propadl a žádné mínus 
nevidím. Celkově však karavaning za poslední 
roky, tím myslím covidové roky, prošel velkými 
změnami. Začalo se objevovat hodně zákazů 
a omezení, a to nejenom u nás, ale v Evropě 
obecně, které dříve nebyly. Osobně to připisuji 
tomu, že v době covidu zažíval karavaning vel-
ký boom, a to hlavně proto, že to byla vlastně 
jediná cesta jak cestovat. Myslím si, že důvo-
dem není jen větší počet karavanů v přírodě, ale 
hlavně to, že si obytné vozy půjčovali lidé, kteří 
nedodržovali nepsaný kodex karavanistů. Infra-
struktura pro cestování obytným vozem má 
v zahraničí před Českou republikou velký ná-

skok, ale i u nás se to poslední dobou zlepšuje. 
Příkladem je stání s možností se připojit k elek-
trické síti na parkovišti u stadionu.“
Lucia: „Odjakživa jsme cestovali nezávisle. Spa-
li v autě nebo ve stanu a každý den na jiném 
místě. Koupí dodávky jsme tento zvyk povýšili 
tak, že si teď s sebou vezeme i peřiny, kuchyň, 
knihovnu… v podstatě celý dům. Velikost tohoto 
„domu“ nám pak občas zabrání dostat se 
na místa, kde je vjezd výškově omezen. Ale to 
je asi jediná nevýhoda.“

Nesmíme zapomínat taky na vašeho parťáka, 
křížence Franny. Jak zvládá tohle cestování? 
„Franny je skvělá parťačka. Je vždy první v autě, 
a i přesto, že jí už bude 15 let, je stále plná ener-
gie. Ještě před rokem s námi vylezla na nejvyš-
ší vrch Andory. Cestu autem miluje a je to taky 
dobrý hlídač.“

Utkvěla vám v hlavě nějaká konkrétní země, 
kterou jste navštívili? Jaké nejsilnější zážitky 
z cest máte?

Lucia: „Moje srdcovky jsou určitě severské 
země (Skandinávie, Špicberky, Island, Kanada) 
kvůli přírodě, architektuře a stylu. Žít bych ale 
chtěla v Portugalsku. Líbí se mi tamní počasí 
a místní přátelská atmosféra. Silných zážitků 
bylo za ty roky mnoho. Asi bych to shrnula takto. 
Turistika a spaní v kanadské divočině, potápění 
se se svítícím planktonem na Bali, pozorování 
ledního medvěda na Špicberkách, opékání ke-
babů s kurdským partyzánem v Iráku, probouze-
ní se mezi kamzíky v Alpách, pozorování polární 
záře v Norsku a kýčovitě růžového východu slun-
ce nad Manhattanom, týdenní pěší túra po po-
břeží Portugalska, spaní na divoko ve skotských 
mokřinách, Lefkada, když byl v Řecku lockdown 
a všechny krásné pláže bez lidí…“

Výčet z cest vypadá velmi dobrodružně. Šlo vám 
při cestách někdy „o život“?
Lucia: „O život naštěstí ne, ale paradoxně nej-
větší vzrůša jsme zažili na cestách s dodávkou. 
V Bosně mimo civilizaci jsme se dostali na ne-
zpevněnou cestu v horách, kterou jsme jen tak 
tak projeli a nespadli do údolí, v Albánii jsme se 
při vyhýbání autu na šotolině téměř převrátili, 
v  Dánsku nás musel z  písku tahat traktor 
a v Řecku jsme se zasekli v úzké uličce mezi 
dvěma domy a museli nám pomáhat místní.“  

Spoustu zážitků máte zachycených na krás-
ných fotografiích. Je focení další srdcovou 
záležitostí? 
Lucia: „Focení je moje velká radost už od zá-
kladní školy. Na cestách nikdy nechyběl foťák, 
a to ne jen jeden. Asi před sedmi lety jsem za-
čala fotit portréty a svatby kamarádům a zhruba 
tři roky fotím i profesionálně. Takže ano, je to 
milovaný koníček, který se stal zároveň i prací.“

Už se vám hlavou honí další destinace?
„Na světě je tolik hezkých míst, které bychom 
rádi viděli, takže plánů je hodně. Z těch nejbliž-
ších to je Sicílie, kterou bychom chtěli trochu 
procestovat a zároveň si odpočnout u dobrého 
jídla a pití. A v létě se chystáme dodávkou 
do Skandinávie.“	 Ptala se: Kateřina Kotasová



20 

SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

1. / po / 14:00 / Vodárenský les
Ve světě skřítků a víl
„Ve světě skřítků a víl“ Jednou za čas, když už 
slunce svítí a zem je dostatečně prohřátá, vylé-
zají ze svých skrýší skřítci a víly, které Vodárenský 
les chrání. Nebude lehké se do Vodárenského 
lesa dostat, ale pokud trošičku znáte tento svět, 
bude stačit odpovědět na jednu otázku, vypít 
zmenšovací lektvar a už máte bránu tohoto svě-
ta otevřenou. Vstupné 60 Kč. Více informací 
na FB a www.svc.svitavy.cz. 	 Lenka Waltová

20. / so / Tichá Orlice
Odemykání vody
Zveme Vás na tradiční akci u příležitosti zahá-
jení vodácké sezóny. Akce je určena pro pokro-
čilé i začátečníky od 3 let. Naše trasa je z Týni-
ště nad Orlicí do Štěnkova – blízko Třebechovic 
pod Orebem, tedy 12 km po vodě. Sraz: 6:30 
parkoviště Penny, návrat: cca 17:00 tamtéž, ka-
pacita 40 míst.
Přihlášky online https://svcsvitavy.iddm.cz/ 
do 11. 5. 2023, jednotná cena: 650 Kč/osoba. 
V ceně: doprava, raft, pádlo, vesta, 1x barel 
na loď, 1x záchranný házecí pytlík na loď. S se-
bou: jídlo+pití na celý den, suché převlečení, 
obuv do vody, do 15 let přilbu – musí být! Kon-
takt: 734 287 285, ppadyasek@svitavy.cz. 

27. / so / Rakousko
Jednodenní zájezd Schneeberg 
– výstup na nejvyšší horu Dolních Rakous
Výstup na nejvyšší horu Dolních Rakous je mož-
ný po cestě podél kolejí zubačkové dráhy (cca 
10 km), nebo s částečným výjezdem sedačko-
vou lanovkou na Losenheim (anebo bez) a dále 
po hřebenové stezce, nebo náročným výstu-
pem po Oberer Herminensteig – téměř ferata 
nejnižší obtížnosti. Tento výstup je sice náročný, 
ale nezapomenutelný krásou vysokohorské pří-
rody. Na vrcholu Schneebergu jsou stále sně-
hová pole. Odpočinek je možný v turistických 
chatkách s hospůdkami, které potkáte po ces-
tě. Atraktivní je též kaplička postavená na pa-
mátku císařovny Sissi, která velmi často absol-
vovala výstup na  tuto impozantní horu. 
Po návratu dolů odjezd k vodopádu Sebastian-
fall. Cena: 1290 korun. Bližší informace na www.
svc.svitavy.cz.

10. 6. 2023 / so / Polsko
Jednodenní zájezd EnergyLandia
Cena: dle věku. Největší zábavní park v Polsku 
"EnergyLandia" zve celou vaší rodinu i přátele 
na letní sezonu 2023. Těšit se můžeme na mno-
ho překvapení, premiérové show a nové fan-
tastické atrakce, které jsme ještě neviděli. Uži-
jeme si všichni společně jeden úžasný den plný 
kvalitní zábavy a neopakovatelného dobro-
družství, v rodinném parku EnergyLandia, kam 
nás doveze autobus s průvodcem. Bližší infor-
mace na www.svc.svitavy.cz.

Dopravní hřiště pro veřejnost
V květnu opět otevíráme dopravní hřiště pro ve-
řejnost. Otevřeno bude v tyto květnové soboty 
13. a 27. 5. od 9:00 12:00. Dále bude dopravní hři-
ště otevřeno v květnové čtvrtky 4. 5., 18. 5., 25. 5. 
od 16:00 do 18:00. 

Kondiční jízdy na koloběžkách
Pojeďte s námi na koloběžky. Od května vždy 
každé úterý budeme vyrážet na projížďky kolem 
Svitav. Rádi mezi sebou přivítáme začátečníky, 
ale i pokročilejší jezdce. Pokud nemáte vlastní 
koloběžku, nezoufejte, rádi vám za menší popla-
tek koloběžku půjčíme. Pokud jste na koloběžce 
nikdy nejezdili, nevadí, techniku jízdy vždy před 
každou vyjížďkou vysvětlíme a prakticky ukáže-
me. K rezervaci koloběžek můžete využít náš 
rezervační formulář na www.svc.svitavy.cz/puj-
covna-kolobezek. Sraz koloběžkářů bude vždy 
v úterý v 16:45 na dopravním hřišti. Začínáme 
dne 2. 5. Pro podrobnější informace sledujte náš 
web a sociální sítě. 	 Ondřej Komůrka

MC Krůček
Co nás čeká v květnu
V květnu se v Krůčku zaměříme na rozvoj řeči 
u našich nejmenších, čekají nás Logohrátky 
a seminář na téma Logopedická prevence 
u dětí s Mgr. Lucií Navrátilovou.
Ve čtvrtek 18. 5. 2023 proběhne seminář Logope-
dická prevence. Seminář je určen pro nastávající 
maminky a tatínky. Pro maminky a tatínky dětí 
do 3 let (ale i starších, které toto téma zajímá). 
Vstupné členi MC Krůček 80, nečleni 100 korun.

Obsah semináře:
•• Jak komunikovat s dětmi do 3 let 
•• Jak pozitivně ovlivnit vývoj řeči svého dítěte
•• Jak pozitivně ovlivnit vývoj výslovnosti 

svého dítěte
•• Jaké aktivity se svým dítětem  

provádět doma
•• Kde hledat informace a tipy,  

jak rozvíjet své dítě
•• Jak vybrat knížku pro své dítě
•• Jak vybrat vhodné hry, hračky a pomůcky
•• Kdy vyhledat odborníka a jakého

Logohrátky proběhnou v pondělí 22. 5. od 10.00 
– 12.00, jsou určeny pro maminky a tatínky s dět-
mi ve věku do tří let. Jedná se o prevenci a pod-
poru důležitých oblastí posilujících správný vý-
voj řeči. Přijďte zjistit, jakým způsobem s dětmi 
komunikovat a vyzkoušet si jednotlivé aktivity. 
Vstupné členi MC Krůček 80, nečleni 100 korun. 
Počet míst na obě akce je omezený. Místo je 
potřeba rezervovat předem na mailu: materske-
centrum@kruceksvitavy.cz nebo na telefonním 
čísle: 737 236 152.	 Anděla Buchtová

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

Klub seniorů
3. / st / 13:00 / Fabrika – přízemí, velký sál
Den matek
Oslava dne matek s kulturním programem žáků 
ZUŠ. Akce pouze pro členy klubu! 

9. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 
Návštěva muzea karosářství ve Vysokém Mýtě
Plánovaná návštěva se uskuteční ve středu 24. 
května 2023, doprava je individuální. Sraz 
v 9:45 hod. u muzea ve Vysokém Mýtě, nám. 
Přemysla Otakara II. 96. Účast je nutné nahlásit 
předem na  tel.: 737 696 635 nebo e-mai-
lem kssvitavy@gmail.com, elektronicky přes 
webové stránky klubu www.ks.svitavy.cz nebo 
osobně v klubu seniorů (Fabrika, 3. podlaží, 
místnost č. 301) v pondělí 13 – 15 hodin, čtvrtek 
10 – 11:30 hod. Při přihlášení je nutné uvést 
jméno, příjmení, kontaktní telefon, e-mail, číslo 
průkazky KS a způsob dopravy – osobní dopra-
va nebo autobus. Příspěvek na vstupné ve výši 
50 Kč se bude hradit před zahájením prohlídky. 
Akce pouze pro členy klubu!

Prohlídka Nového zámku Klášterec nad Orlicí 
a Muzea krajky ve Vamberku
Prohlídku zámku starobylého šlechtického roku 
Kinských a muzea vamberecké krajky se usku-
teční ve středu 7. června 2023. Zájemci se mo-
hou přihlásit osobně v klubu seniorů ve Fabrice 
(3. podlaží, místnost č. 301) od 15. 5., nejpoz-
ději do 1. 6. 2023 vždy v pondělí 13 až 15 hod. 
nebo ve čtvrtek 10 až 11:30 hod. Zde obdrží 
bližší informace! Akce pouze pro členy klubu!

Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy. 	 Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Marcipánové Velikonoce
Klub přátel esperanta se připojil k akci Městského 
muzea a galerie a uspořádal pro děti v sobotu  
1. dubna v Muzeu esperanta „Marcipánové Veli-
konoce“. Modelování z marcipánu vede ve Svita-
vách již 15 let Anna Vyšinková z jihomoravského 
Vracova. Děti modelovaly kuřátka, kačenky, be-
rušky a zajíčky dle svého výběru. Za celý den 
přišlo modelovat 47 dětí. 	 Libuše Dvořáková

Svitavy jsou opět součástí celosvětové akce
Klub přátel esperanta se opět zapojil do akce 
„Mezinárodní den čaje“. Akci organizuje Čínský 
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byl na jedné straně nesmlouvavý podnikatel 
a na druhé straně sociální demokrat, který se 
snažil pomáhat“.
Poté, co otec Františka tragicky zemřel v to-
várně svého otce při instalaci odstředivky, 
pouhých pět dnů před narozením syna, se 
výchovy svého vnuka ujal dědeček Josef. 
František Plíva ml. se narodil 17. května 1937. 
Svého otce nikdy nespatřil, vyrůstal s němec-
kou matkou Pavlou Andrle a se starší sestrou 
Teou. Malý František prožíval válečná léta pod 
laskavým dohledem svého dědečka a vzpo-
mínky na tuto dobu byly jen velmi kusé a dět-
sky nevinné. Po skončení války přišla rodina 
o  nově postavený funkcionalistický dům 
na dnešní Lidické ulici a byla nucena se pře-
stěhovat do vlhkého a temného skladu dědeč-
kovy fabriky.
V padesátých letech se František Plíva aktivně 
zapojil do budování nových českých Svitav. 
Zapojil se také do svazáckých divadelních 
a muzikantských kroužků, hrál divadlo v nově 
otevřeném Lidovém divadle. Hrál také na kon-
trabas v souboru lidové hudby a v tanečním 
orchestru. Právě orchestr se stal jeho životní 
vášní a v pozdější emigraci i prací. Po maturitě 
se stal na krátký čas technickým kresličem 
ve Vigoně. V roce 1958 odešel dvacetiletý Fran-
tišek do Brna studovat na konzervatoř hru 
na kontrabas.
František Plíva prožíval srpen 1968 v Praze. V té 
době jezdil do ciziny s muzikanty jako tlumoč-
ník. Osudového dne 21. srpna měl zrovna hos-
ty, muzikanty z Německa, které pak doprovázel 
do Rakouska a rozhodl se emigrovat do Vídně, 
a poté se přestěhoval do Německa za sestrou 
Teou. František pracoval od ledna 1969 jako 
manažer významného Komorního orchestru 
v Mnichově. S ním cestoval doslova po celém 
světě, poznával mnoho kontinentů, zemí a za-
jímavých lidí. Právě v Německu se seznámil 
s činností neziskových organizací a postřehl, 
jak cenným pilířem pro demokratickou společ-
nost jsou. 
Když se pak jako jeden z mála emigrantů vrátil 
po roce 1989 zpátky do rodné vlasti, rozhodl 
se, že skloubí dvě věci – své životní zkušenos-
ti a odkaz svého dědečka. Po krátkém pobytu 
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esperantský svaz ve spolupráci s Universitou 
čaje. Je to již pátá akce, jíž jsme součástí. Před 
pěti lety dostalo město Svitavy diplom „Město 
čaje“ a patřilo tak mezi 3 evropská města, kte-
rá tento diplom získalo. Ostatní města byla 
z různých konců světa. 

Minulý týden klub nahrál zdravici k Mezinárod-
nímu dni čaje. Zařadí se tak opět mezi ostatní 
státy a bude součástí celosvětové zdravice. 
Zdravice vždy zazní v národním jazyce účast-
níka, v esperantu a v čínštině. Tentokrát je 
naše čínská členka klubu Li Huang doma 
v Pekingu, o to obtížnější bylo nahrát zdravici 
v čínštině. Ale přesto se nám to podařilo.

Libuše Dvořáková

Nadace Josefa Plívy
Koncert pro Františka…
Vždy v květnu si připomínáme výročí narození 
svitavského rodáka, mecenáše a nezapome-
nutelné osobnosti, Františka Plívy. Letos by 
František oslavil 86. narozeniny a my s vděč-
ností vzpomínáme na jeho působení ve Svita-
vách, kam se po revoluci vrátil, aby naplnil od-
kaz svého dědečka Josefa Plívy. 

Při této příležitosti si připomeňme některé sku-
tečnosti, které nejsou až tak známé. Františkův 
dědeček Josef Plíva se narodil v podhůří Or-
lických hor v Lukavicích u Žamberka v roce 
1871. Pocházel z velmi chudých poměrů a měl 
deset sourozenců. Žil v historicky velmi rušné 
a neklidné době přelomu devatenáctého 
a dvacátého století. Josef Plíva se stal symbo-
lem úspěšného českého podnikatele v ně-
meckých Svitavách, kam se přestěhoval ko-
lem roku 1900. Založil zde textilní továrnu 
a stal se mecenášem místního českého spol-
kového života. Jeho sociální cítění se projevi-
lo v prosazení výstavby bytů pro českou ná-
rodnostní menšinu. Josef Plíva byl také 
politicky angažovaný. Roku 1908 se stal dů-
věrníkem České sociální demokracie. Po roce 
1920 se Františkův dědeček zaměřil na rozvoj 
své továrny a i nadále zůstal politicky činný. 
Josef Plíva skonal ve Svitavách v roce 1947, 
dva roky po válce v nedožitých 76 letech. Jak 
o něm rád a často říkával jeho vnuk: „Dědeček 

v Praze se přestěhoval do Svitav a zde 28. října 
1990 založil Nadaci Josefa Plívy. V jejím čele 
stál až do roku 2014, když 29. září ve svitavské 
nemocnici zemřel. S využitím textu Bc. Petra 
Mordanince Jiří Petr, předseda správní rady 
Nadace Josefa Plívy

Pionýrská skupina Vysočina
Pionýr a Velikonoce

Na konci března děti v kroužku vyráběly veli-
konoční dekorace, které buď tvořily podle 
předlohy, nebo zkoušely vlastní fantazii. Výro-
ba povedených ozdob probíhala různými me-

Svitavy - U Stadionu, 
prodej bytu 2+1 (75 m2) 
s balkonem ve II. NP, ENB G 
                              3 850 000 Kč
Karle - prodej pozemku 755 m2

pro bydlení.            915 000 Kč
Banín - prodej areálu pro výrobu 
a skladování.     12 900 000 Kč

Kontakt:
tel. 606 032 861
Smetanovo nám. 120, 570 01 Litomyšl
www.consultvk.cz

Výběr 
z naší 
nabídky
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elkov.cz
eshop.elkov.cz

FOTOVOLTAIKAELEKTROMATERIÁL

NAJDETE NÁS:

Velkoobchod:
Purkyňova 246/18, Svitavy

Maloobchod:
vchod z Máchovy aleje

Po–Pá: 08:00–12:00, 
 13:00–17:00
 So: 08:00–11:00

Po–Pá: 06:30–15:30

todami, materiály, časovou náročností i nervy. 
Děti se do této výzvy vrhnuly se vší vervou. Dle 
jejich zpětné vazby, úsměvů i pochval od rodi-
čů můžeme usoudit, že se jim práce líbila. De-
korace si odnesly domů, kde mohly dělat pa-
rádu hlavně přes Velikonoce, ale možná i přes 
delší časové období. Pionýr rozjel projekt 
„Něco za něco“, který chce znovu přiblížit me-
todické listy. Každý měsíc je pod jinou témati-
kou. Následně se dají získat pro skupinu nebo 
jednotlivce odměna. Více informací o projektu 
na pionyr.cz/necozaneco.	 Lenka Peňáková

Spolek DušeProstor
Program na květen
Na květen jsme pro vás připravili tyto aktivity:
Klubové činnosti, které jsou určeny všem, kdo 
mají zájem a chuť se zúčastnit, proběhnou tato 
úterý v měsíci:
2. 5. – kroket v parku Jana Palacha ve Svita-
vách (sraz v 15:30 hod. v CDZ, popř. v 16:00 
hod. u Kavárny v parku)
16. 5. – přednáška Mgr. Postové na téma „Vliv 
trávení na psychiku člověka“
30. 5. –…	  balancování na slackline popruhu 
v parku Jana Palacha (sraz v 15:30 hod. v CDZ, 
popř. v 16:00 hod. u Kavárny v parku)

Svépomocná skupina pro lidi se zkušeností 
s duševním onemocněním se sejde v úterý  
9. a 23. 5. Chceme vám nabídnout prostor 
vhodný k otevřenému a bezpečnému sdílení, 
podpoře a inspiraci.
Rádi bychom poskytli bezpečný prostor pro 
sdílení a vzájemnou podporu také svépomoc-
né skupině pro rodiny a přátele lidí se zkuše-
ností s duševním onemocněním. Pokud máte 
zájem, ozvěte se nám.
Ve středu 10. a 24. 5. pokračuje kurz Metody 
instrumentálního uvědomování. Na další kurz, 
Harmonizaci U-měním, se můžete ještě přihlá-
sit. Pět pondělních setkání v období od 15. 5. 
do 12. 6. 2023 povede litomyšlská výtvarnice 
a instruktorka arteterapie Lenka Řemínková. 
Cena kurzu je 250 Kč.
Oba kurzy a úterní setkávání probíhají od 15:30 
do 17:30 hod. v prostorách Centra duševního 
zdraví Svitavy na adrese nám. Míru 29/87, Svi-

domácí koláč nebo bábovka s fairtradovým 
kakaem a cukrem či fairtradové banány. To vše 
mohou doplnit lokálními produkty, jako jsou 
vajíčka, mléko, sýry či zelenina od místního far-
máře či farmářky. Nebo chléb s domácí mar-
meládou či medem. Vemte s sebou své známé, 
do košíku přibalte piknikovou deku a přijďte 
svou účastí podpořit myšlenku fair trade! Akce 
se koná v Česku již podvanácté, a to vždy 
na Světový den pro fair trade, který se slaví ka-
ždoročně druhou květnovou sobotu. Těším se 
na setkání s vámi. 	 Květa Kellerová
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tavy. Sledujte nás na www.duseprostor.cz 
i na Facebooku, pište na duseprostor@gmail.
com nebo Messenger. Děkujeme za zájem 
a těšíme se na vás i v tomto měsíci. Za DušeP-
rostor, z. s. 	 Luděk Sapara

Nízkoprahový klub Díra
Jaký byl březen u nás
Na měsíc březen jsme opět naplánovali spolu 
s klienty mnoho pestrých společných aktivit 
v NZDM NK Díra. Velmi atraktivní byla pro děti 
hra: Hádej, kdo jsem?, kde jsme se snažili vymy-
slet lístečky se jmény různých známých osob, 
profesí, postav ze světa pohádek, hudby i soci-
álních sítí tak, aby to bavilo jak věkovou katego-
rii menších, tak i těch starších dětí. Dále jsme si 
zahráli fotbálek, který děti nikdy neomrzí a zre-
alizovali jsme i diskotéku, kde se všichni mohli 
vyřádit. Pro kreativní jedince v rámci dílniček 
proběhlo vlastnoruční vyrábění lapače snů 
a růží z krepového papíru. Jako každý měsíc 
jsme měli debaty na různá témata, kde má pro-
stor vyjádřit se každý, čímž cílíme na rozvoj so-
ciálních dovedností našich klientů. 	

Věra Maloňová

Férová snídaně
Milí přátelé,
v sobotu 13. května 2023 se od 10 hodin v par-
ku Jana Palacha u houpaček uskuteční Férová 
snídaně. Svitavy se tak přidají k více než stovce 
míst v naší republice, kde se ve stejný čas se-
jdou tisíce lidí, aby formou pikniku vyjádřily svůj 
zájem o pěstitele v zemích Afriky, Asie a Latin-
ské Ameriky. Ti za svoje kakao, kávu nebo ba-
nány dostávají velmi málo zaplaceno, často 
pracují v nedůstojných nebo dokonce nebez-
pečných podmínkách a musí čelit dopadům 
klimatické změny. Na to reaguje systém Fair-
trade. Pěstitelé ze zemí globálního Jihu si díky 
němu mohou vlastní prací vydělat na důstojný 
život. Za své plodiny dostávají odpovídající vý-
kupní cenu a navíc fairtradový příplatek. Na po-
lích a plantážích tak nemusejí pracovat jejich 
děti a pěstování může být šetrné k přírodě.
Princip snídaně je jednoduchý. Účastníci si 
v košíku přinesou fairtradové a lokální potravi-
ny. Může to být fairtradový čaj, káva či džus, 
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Boxové zlato 
ve Svitavách
Ve dnech 6. 4. 2023 až 8. 4. 2023 se v Kroměří-
ži konalo Mistrovství České republiky v boxu 
školní mládeže, kde Svitavy reprezentovala 
Natálie Volfová ve váze do 57 kg. 

Po velmi důsledné přípravě, kdy postupovala 
po dobu dvou měsíců 10 tréninkových jedno-
tek v týdnu, vyrazila plně připravena postavit se 
soupeřkám z celé naší republiky. V zápasech 
pak svým výkonem nenechala nikoho na po-
chybách o svých kvalitách připravené boxerky 
a zvítězila všechna utkání.   
Finálový souboj k překvapení všech ukončila 
již v prvním kole, kdy soupeřku 2x počítali 
a zápas pro velikou převahu ukončili. Děkuje-
me nejen fanouškům, ale partnerům, kteří 
nám pomáhají: EVT stavby, PRCHAL Elektro-
montáže.  
Tímto si vás dovolujeme pozvat i na naši akci: 20. 
května budeme pořádat 11. kolo Národní ligy 
boxu, místem konání našich sportovních utkání 
bude sportovní hala Střelnice. K vidění budou 
všechny věkové i váhové kategorie, držte nám 
palce a díky za vaši podporu. 	 Artur Flov 

Úspěchy z trojboje
Účast našich závodníků byla dokonce až 
za hranicemi, například v Polsku, Dánsku a Ma-
ďarsku. Do Dánska vyrazil reprezentovat náš 
oddíl Ondřej Šíp, který se umístil na krásném 
10. místě ve velmi obsazené kategorii v soutě-
ži Mistrovství světa v silovém trojboji mužů 
a žen. V Maďarsku závodil Tomáš Lacko, který 
se umístil na 3. místě v kategorii M1 („mladý 
veterán“) v soutěži Mistrovství Evropy v klasic-
kém (RAW) silovém trojboji masters. Do Polska 
se vydala závodnice Nikola Tomšová, která 
vybojovala 2. místo, jako dorostenka, v soutěži 
Mistrovství Evropy v klasickém (RAW) silovém 
trojboji dorostu, juniorů, mužů a žen.
Na „domácí půdě“ byla nejvyšší účast mladých 
závodníků na Mistrovství Jižní Moravy v klasic-
kém (RAW) silovém trojboji dorostu a juniorů: 
Nikola Tomšová, vybojovala zlatou medaili ve své 
kategorii a zároveň pokořila rekordy v benčpresu 
60,5 kg a trojboji 283 kg v dorostenecké kategorii 
do 52 kilogramů. Bronzovou medaili vybojoval 
Kryštof Kratochvíl v dorostenecké kategorii. 
Ve stejné kategorii obsadil 4. místo Richard No-
votný, Daniel Adámek 5. místo a Milan Cedzo 6. 
místo. Jako jediný junior Michal Satranský obsa-
dil 10. místo. Díky těmto úspěchům náš oddíl byl 
na skvělém 4. místě, z 11 oddílů.
V soutěži družstev naše družstvo skončilo na 5. 
místě, v zastoupení: Matěj Jurka, Roman Ště-
pánek, Karel Horský a Patrik Krušina.
Poslední soutěž, a to Mistrovství ČR v benčpre-
su dorostu, juniorů, mužů, žen a masters, za-
cinklo dost medailí: Tomáš Lacko - zlato, Libor 
Novák – stříbro, Jaroslav Doleček – bronz (jako 
masters). Za muže: Roman Henčl – zlato a Voj-
těch Kopecký – bronz. Všem borcům gratulu-
jeme. 	 Kristýna Šigutová

Svitavští fotbalisté mají stříbro

Velikonoční víkend trávili fotbalisté nejstarší pří-
pravkové kategorie U11 (ročníkk 2012 a mladší) 
spolu s trenéry Pavlem Brandejsem, Jiřím Bru-
senbauchem, Pavlem Švecem a Petrem Zaalem 
(ne)tradičně. V pátek 7. dubna se ještě před 
rozedněním vypravili autobusem do německé-
ho Mnichova, kde je čekal mezinárodní turnaj 
Bayern Trophy. V naší věkové kategorii starto-
valo celkem 18 týmů, které byly rozděleny 
do čtyř skupin. Jen první ve skupině mohl v dal-
ší části turnaje bojovat o trofej pro vítěze. Naši 
borci si postupně jednoznačně poradili se švý-
carským F.C. Jorat-Mézières (10:0), v nervózním 
zápase s italským Real Cuprense (2:0), s přehle-
dem s francouzským FC Vuache-2 (11:0) a na-

konec s domácím FC Ismaning (3:1). 
Zaslouženě postoupili do semifinále, 
kde opět po kvalitním výkonu pora-
zili další německý tým TSV Eintracht 
Karlsfeld 3:1 a mohli se těšit na finá-
le. V něm se utkali s favorizovanou 
rakouskou Flyeralarm Admira, hráči 
fotbalové akademie hrající rakous-
kou ligu. Rozdíl mezi oběma týmy 
byl evidentní, a i když se kluci ze 
všech sil snažili soupeřům vzdoro-
vat, prohráli 0:5. Avšak konečné dru-
hé místo spolu s vystupováním svi-

tavských hráčů je určitě skvělou reprezentací 
nejen oddílu, ale i našeho města. 
Kromě sportovních zážitků jsme si také užili 
nádhernou prohlídku Allianz arény, domovské-
ho stánku FC Bayern Mnichov. Prohlédli jsme si 
muzeum místního klubu, pochopitelně nechy-
běl ani fanshop. Kluci se dostali i do šatny týmu, 
vyzkoušeli si, jaké je to sedět na střídačce a při 
znělce Ligy mistrů UEFA prošli tunelem na hři-
ště a mohli nanečisto poznat pocit, který zaží-
vají velké fotbalové hvězdy… A kdo ví, třeba se 
to některému z nich jednou poštěstí i „naostro“. 
Děkujeme za podporu všem rodičům, fotbalo-
vému oddílu, COOP družstvu HB a dopravci 
firmě Hnát – BUS s.r.o.	 Pavel Brandejs

Hned tři turnaje v šachu
Dne 22. března 2023 se svitavským občanům, 
kteří se v ranních hodinách nacházeli v okolí 
vlakového nádraží, naskytl nezvyklý pohled 
na lidského hada, který se vinul směrem k Mul-
tikulturnímu centru Fabrika, kde se konalo le-
tošní finále krajského přeboru základních 
a středních škol čtyřčlenných družstev v šachu. 
Hrály se celkem tři turnaje, kdy účastnici byli 
rozděleny do skupin 1.–5. třída, 6.–9. třída, 
střední školy. Družstva základních škol si účast 
ve finále musela vydobýt přes okresní kola. 
Na turnaji, který hráli žáci prvního stupně, se 
kvalifikovalo celkem 14 družstev. Školy našeho 
města v této kategorii nemělo žádné zastou-
pení. Palmu vítězství si po velkém boji domů 
odvezli žáci Základní školy Smetanova Přelouč 
před Základní školou Štefanikova Pardubice 
a Základní školou Masarykova Polička. 
V turnaji, který byl určen pro druhý stupeň zá-
kladních škol a příslušných víceletých gymná-
zii, hrálo celkem 16 družstev. V této kategorii 
svitavské školy reprezentovali žáci Základní 
školy Felberova a Gymnázia Svitavy. Přestože 
bojovali srdnatě, skončili na 11., respektive 
na 15. místě.  První místo pro sebe získali hráči 

Gymnázia Dašická Pardubice, před Gymnázi-
em Lanškroun a Základní školou Jiráskova 
Lanškroun.
Střední školy měly svůj turnaj open a přihlásilo 
se 22 družstev. V této kategorii byli velkými fa-
vority hráči Gymnázia Svitavy A, kteří byli nasa-
zeni jako jedničky turnaje. Svůj post s přehle-
dem obhájili a družstvo ve složení Michal 
Ďuriančík, Jakub Moravec, František Bulva a Ja-
kub Kouřil, nedala ostatním soupeřům šanci. 
Zvítězilo před družstvem Gymnázium Mozarto-
va Pardubice a SŠ TaD Gustava Habrmana Čes-
ká Třebová, za které hráli dva hráči svitavského 
šachového klubu Marek Vymazal a Michal Kýr. 
Na 10. místě skončilo družstvo Gymnázium Svi-
tavy B, 18. místě družstvo Gymnázium Svitavy 
C a na 21. místě žáci SOU Svitavy. 
Přes rekordní počet nadšenců 64 polí, kdy 
celkový počet byl neuvěřitelných 223 hráčů, 
proběhl krajský přebor v pořádku a v pohodě, 
za což patří velký dík všem pořadatelům, roz-
hodčím a pracovníkům Multikulturního cent-
ra, kteří měli připravené veškeré hrací míst-
nosti na jedničku. 

Adolf Krušina, předseda ŠK Svitavy z.s.
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Ondřej Šíp
Dvacetiletý mladý muž se věnuje silovému 
trojboji závodě od svých patrnácti let, ale 
stylu tréninku o rok dříve. Silový trojboj za-
hrnuje tři disciplíny: dřep s činkou na zá-
dech (Ondřej uzvedne 340 kilogramů), 
benchpress neboli tlak na  lavici vleže 
(212,5 kilogramu) a mrtvý tah (307,5 kilo-
gramu). Je dvojnásobným vicemistrem 
světa a mistrem Evropy.

Ondřeji, proč jste zvolil právě silový trojboj?
“K silovým sportům mě to táhlo již odma-
lička. O silovém trojboji jsem měl povědomí 
již asi od dvanácti let, kdy jsem objevil růz-
ná videa na YouTube, ale moc jsem tomu 
nerozuměl. Když mi bylo patnáct, oslovil 
mě můj kamarád, který tento sport už ně-
jaký čas dělal, a já začal soutěžit. Časem se 
začal projevovat můj silový potenciál 
a od té doby jsem u toho zůstal.”

Kdo je Vaším vzorem a proč?
“Mým vzorem je můj dlouholetý trénér a ka-
marád David Lupač, který má největší záslu-
hu na mých dosavadních úspěších. V roce 
2017 dokázal vyhrát Mistrovství světa v silo-

vém trojboji mužů. Tento jeho úspěch je 
považován jako největší úspěch českého 
silového trojboje ve federaci IPF.”

Čeho byste chtěl v silovém trojboji dosáh-
nout, jaký máte cíl, sen?
“Dlouhodobě bych se chtěl zlepšovat, vy-
rovnat se těm nejlepším a možná jednou 
vyhrát Mistrovství světa mužů. Ale můj nej-
větší sen je kvalifikace na Světové hry 2025, 
které se budou konat v čínském Chengdu. 
Světové hry jsou pro náš sport něco jako 
olympiáda. Konají se každé čtyři roky 
a jedná se o olympiádu neolympijských 
sportů.”  	 Petra Soukupová

Florbalistky postupují do celostátní 1. ligy!

Svitavské florbalistky si již dvě kola před závě-
rem 2. ligy žen dokázaly zajistit kýžený postup 
do celostátní 1. ligy. V kontextu svitavského flor-
balu jde o významnou událost, neboť se tak sta-
ne přesně po deseti letech, v jejichž průběhu 
ženský tým buď nefungoval, nebo působil v re-
gionální 2. lize. Postup do 1. ligy je výsledek dlou-
hodobé práce s rukopisem úspěšného trenéra 
Luboše Jirčíka, který většinu svých svěřenkyň 
vedl již v úspěšném dorosteneckém družstvu. 
Detailní reportáž z úspěšné postupové sezóny 
přineseme v dalším vydání Našeho města.
Kam se za poslední dekádu posunul český flor-
bal, dokládají náročná kritéria, která musí náš 
oddíl splnit, aby ženy mohly v 1. lize nastupovat. 
Florbalová unie v rámci rozvojových programů 

striktně vyžaduje, aby měl oddíl působící v celo-
státní soutěži funkční mládežnickou strukturu. 
Pro svitavský florbalový oddíl to znamená nově 
vytvořit další minimálně 2 nová dívčí družstva. 
Problém náročný, ale ne neřešitelný, neboť již nyní 
ve svitavském FbK působí více jak 20 děvčat, 
které aktuálně v souladu s pravidly hrají mládež-
nické soutěže společně s chlapci. V příštím roce 
se tak jistě dočkáme nového družstva doroste-
nek a dalšího družstva, s největší pravděpodob-
ností elévek nebo mladších žákyň. Postup do 1. 
ligy žen je tedy zásadním přelomem v budování 
ženské sekce svitavského oddílu, neboť to bude 
vůbec poprvé v téměř třicetileté oddílové historii, 
kdy budou svitavský klub v dívčích či ženských 
soutěžích zastupovat více jak 2 družstva.

Na podporu rozšíření ženského florbalu ve Svi-
tavách pořádá oddíl nábor do dívčích kategorií. 
Zveme děvčata, která florbal zajímá, aby si při-
šla vyzkoušet náborové tréninky, které proběh-
nou i za účasti Lenky Kubíčkové a Valentýny 
Zerzánové, oddílových odchovankyň působících 
v reprezentaci ČR. První náborový trénink se 
bude konat ve sportovní hale Na Střelnici ve stře-
du 3. května (od 18.00 do 19.30), druhý přesně 
týden poté (středa 10.5.). Zájemkyním s sebou 
bude stačit sportovní oblečení a obuv se svět-
lou podrážkou. Zájemkyně nebo rodiče se mo-
hou s dotazy kdykoliv ozvat manažerce oddílu 
Lucii Prokešové na email prokesova.l@seznam.cz 
nebo na tel. 607 205 077. 	 Lukáš Brýdl

Motokrosař Vinkler 
zahájil sezonu
Otevírající se jaro zahájilo sezonu i motokrosa-
řům. Mladý závodník Matyáš Vinkler však v zimě 
nezahálel, trénoval v tělocvičně a intenzivně pla-
val, lyžoval a od února opět sedl na motorku. 
Jarní prázdniny strávil s Region racing teamem 
na nabitém soustředění v Itálii. Po několika týd-
nech práce mohl říct, že přípravu na jaro rozhod-
ně nepodcenil. První letošní ostrý start čekal 
Matyáše v březnu na offroad maratonu v Milovi-
cích. Trať nebyla po předchozím závodu čtyřko-
lek a nočním dešti v ideálním stavu a Matyáš 
po nárazu od jiného závodníku upadl. Přestože 
ihned motorku zvedl a nastartoval, dorazil na pá-
tém místě a ještě s lehce zraněnou levou rukou. 
Chuť si spravil při závodech začátkem dubna 
v Zábřehu u Dolního Benešova. „Starty se mi sice 
nedařily v žádné rozjížďce, ale o to více jsem si 
užíval jízdu a předjíždění soupeřů,“ říkal Maty 
Vinkler o Zábřehu. Všechny tři rozjížďky dokončil 
na třetím místě, a bral tedy celkově bronz. 	(pá)

Světový pohár  
leteckých modelářů
Svitavská Cihelna se stala jedním z míst ve svě-
tě, která patří ke Světovému poháru kategorie 
combat. I letos se zde v květnu ve vzdušném 
boji utká na 60 modelářů z 15 států. Soutěž za-
čne v pátek 5. května odpoledne. V sobotu 
bude pokračovat souboji dalších několika vyřa-
zovacích kol a nejlepší z pilotů se dostanou až 
do nedělní části soutěže. Tam už budou přímo 
bojovat o účast ve finále, kterým závod vyvrcho-
lí v neděli okolo 15. hodiny. Více o combatu 
i podrobnosti o soutěži včetně detailního časo-
vého harmonogramu najdete na našich strán-
kách www.modelklub-svitavy.webnode.cz. 
Závěrem bychom chtěli předem poděkovat 
za trpělivost všem, kteří bydlí poblíž Cihelny, 
a omluvit se za nepříjemnosti způsobené hluko-
vou zátěží. Za Modelklub Svitavy	 Jan Kopřiva

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY


